

مشخصات اتاق پویا



همه به وظایف قانونی اتاق های بازرگانی به عنوان مشاور سه قوه واقف هستند، در این میان ممکن است در بین فعالان اقتصادی دیدگاهها و نظرات مختلفی وجود داشته باشد، که طبیعی است اما آنچه مهم است و باید مدنظر همه باشد این است که با توجه به جایگاه فعلی بخش خصوصی و جایگاهی که باید در آن قرار داشته باشد اتاق ها به عنوان متولیان بخش خصوصی چه چشم اندازی را باید برای آینده این مهم تبیین کنند و چه بیانیه ماموریت و اهداف جدیدی را باید تعریف کنند تا بخش خصوصی بتواند جایگاه واقعی خود را در نقش آفرینی توسعه اقتصادی و اجرای سیاستهای کلی اصل ۴۴ قانون اساسی و تحقق برنامه ششم اقتصادی و عملیاتی کردن مولفه های اقتصاد مقاومتی و رسیدن به جایگاه افق ۱۴۰۴ ایفا کند تا پارلمان واقعی بخش خصوصی باشد از طرف دیگر این یک واقعیت عینی است که تغییر و تحولات سریع محیطی در فضای کسب و کار داخلی و بین المللی و گذر از دوران مدرنیسم با مشخصات خودش با دوران پست مدرنیسم یعنی فراتر از مدرن و فرا صنعتی با مشخصات بارز این دوران اهمیت هر چه بیشتر تغییر ساختار ها را باید به دنبال داشته باشد زیرا سازمان های بلند قدر به پاسخگویی سریع به تغییر و تحول محیطی نیستند زیرا ساختارها خارج از حوزه علت و معلول است برای همین سازمان های عمومی باید جای خود را به سازمان های کوچک تخصصی و سازمان های با ساختار بلند باید جای خود را به سازمان های با ساختار کوتاه و فشرده شده بدهند تا بتوانند به تکنولوژی های پیشرفته و تخصصی های فراتر از مدرن پاسخ دهند در غیر این صورت در فضای رقابتی از بین می روند در اینجا است که نقش و اهمیت و جایگاه تشکل های بخش خصوصی و در راس آن تشکل ها یعنی اتاق های بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی بیشتر نمایان می شود باید دید چه ساختاری و چگونه اتاقی قادر به ایفای نقش در دوران پیش رو خواهد بود، این خود به یک برنامه ریزی استراتژیک، مدیریت استراتژیک و تصمیم گیری استراتژیک نیاز دارد. یعنی مدیریتی که در شرایط تغییر و تحولات موجود اقتصادی می تواند بر این اساس مشاور باشد، و به وظایف قانونی که به آن واگذار شده عمل کند علاوه بر آن بتواند اتاق ها را از هر چالش محیطی نجات داده و به سوی اهداف تعیین شده هدایت کند از سوی دیگر فعالان اقتصادی به دور از هرگونه جناح بندی و احساساتی عمل کردن با مشارکت همه جانبه و حضور گسترده بر اساس شایسته سالاری و عقلایی عمل کردن تصمیم اتخاذ کنند، که اهداف جمعی بر اساس خرد جمعی منافع ملی و فعالان اقتصادی را تامین کند. اما چگونه:

۱- حضور و مشارکت همه جانبه فعالان اقتصادی، واقعی دارنده کارت عضویت و بازرگانی در انتخابات با رعایت منشور اخلاقی و رقابتی سالم و دوستانه.

۲- فراهم کردن زمینه و درخواست و دعوت از افراد با تجربه تحصیل کرده و توانمند و دلسوز و با تفکرات اجتماعی و ملی جهت حضور در ترکیب هیئت نمایندگان هیئت رئیسه و کمیسیون تخصصی اتاق های شهرستان و ایران.

۳- استفاده از نیروهای با تجربه، تحصیل کرده و با انگیزه و خلاق در اتاق و سپردن کارها به دست اهل کار.

۴- نهادینه کردن مفاهیم مدیریت علمی جهت شرکت گیری نظام های نوین مدیریتی و فرهنگ سازمانی در شان و جایگاه فعالان اقتصادی به منظور افزایش کارایی و بهره وری و اثربخشی و استقرار الگوی مناسب جهت مدل یادگیری سازمان های دیگر به عنوان سازمان های یادگیرنده از نظام های مدیریت علمی حاکم بر متولی بخش خصوصی به منظور تغییر بنیادی نظام های مدیریتی کشور صنعتی به علمی.

۵- فراهم کردن زمینه فرهنگ سازی هرچه بهتر اجرای مفاهیم بازاریابی اجتماعی به جای بازاریابی در بین فعالان اقتصادی عضو و غیر عضو اتاق، یعنی باز بازاریابی مبتنی بر رفاه اجتماعی، منافع ملی به جای بازاریابی مبتنی بر رفاه شخصی و منابع شخصی و ترویج فرهنگ نیکوکاری و کار آفرینی.

۶- دفاع از حقوق مادی و معنوی فعالان اقتصادی عضو و غیر عضو در تمامی مراجع قانونی و تصمیم گیری و فراهم کردن هر چه بهتر تسهیل فضای کسب و کار برای امر سرمایه گذاری، کار آفرینی صادرات و واردات و... و مدیریت بر فضای کسب و کار به معنای واقعی به منظور حاکمیت قانون بر اراده های شخصی.

۷- در پایان اتاق پویا اتاقی خواهد بود که بر اساس تجربیات گذشته آینده مطلوبی را خلق کند تا فعالان اقتصادی بتوانند برای رسیدن از وضع موجود به وضع مطلوب و تغییر شاخص های رشد اقتصادی در محیطی با ثبات و قابل پیش بینی به تصمیم گیری و برنامه ریزی بپردازد.



حمایت از کالای ایرانی فقط به مفهوم خرید آن نیست

حمایت از کالای ایرانی فقط به مفهوم خرید کالای ایرانی نیست و در واقع از کالای ایرانی به صورت همه جانبه باید حمایت شود. در واقع خرید و استفاده از کالای ایرانی می تواند به عنوان بخشی از حمایت تلقی شود. در بحث تولید کالا باید مزیت های نسبی را لحاظ کنیم؛ برای مثال در حوزه صنایع پایین دستی پتروشیمی و کالاهای کشاورزی می توانیم مزیت داشته باشیم؛ یعنی در کالاهای استراتژیک باید تا حدودی مزیت داشته باشیم که در تلنگرها دچار مشکلات نشویم و زمانی که به چنین مساله و تصمیمی رسیدیم که تولید یک کالا مزیت نسبی است، می توانیم در حد تولید داخل و همچنین کسب بازارهای منطقه ای برای آن اقدام کنیم.

پیام اتاق بیرجند

تیرماه - سال ۱۴۰۱



اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند

در بعضی رشته‌ها از جمله نانو وضعیت کشورمان بسیار مناسب است اما در مجموع تکنولوژی لازم در این واحدها وجود ندارد؛ بنابراین خرید و واردات تکنولوژی و دستگاه‌ها باعث می‌شود به‌سای تمام شده واحد تولیدی بالا برود. مساله دیگری که واحدهای تولیدی با آن درگیر هستند؛ بحث مربوط به برندسازی و بازاریابی است. به دلیل فاصله‌ای که میان بخش تولید، صنعت و دانشگاه‌ها ایجاد شده، امکان تبدیل موثر داشته‌های علمی کشور به ظرفیت‌های تولیدی و بازاریابی در این حوزه با نواقصی همراه است. سیستم بازاریابی، تولید ناب، تولید چابک و همه سیستم‌هایی که موجب پویایی و تقویت یک واحد تولیدی می‌شوند باید بهبود پیدا کنند.

دولت، نهادها و همه باید دست به دست هم دهند که زمینه افزایش بهره‌وری را برای واحدهای تولیدی داشته باشیم. برای بخش تولید یکی از مهم‌ترین مسائل بهبود فضای کسب و کار است. بهبود فضای کسب و کار به طور قطع نفس کشیدن را برای ایجاد و تاسیس واحدهای تولیدی راحت‌تر می‌کند. ایجاد یک واحد تولیدی، ثبت شرکت، انجام امورات مالیاتی، گرفتن مجوزهای مختلف از همین دست است. در برخی کشورها دریافت مجوزهای لازم تنها سه روز زمان می‌برد؛ در حالی که در کشور ما به این ترتیب نیست و با توجه به رتبه ۱۲۰ که بین ۱۸۰ کشور داریم، معلوم است در شرایط مناسبی به سر نمی‌بریم. اخذ مجوز از مراکز، دوندگی‌های مختلف که معمولاً هزینه دارد، به گلوگاه‌هایی تبدیل می‌شوند و باعث می‌شود دریافت سریع‌تر و مناسب‌تر این مجوزها در چنین گلوگاه‌هایی با پرداخت رشوه و تحمیل هزینه و از دست دادن زمان انجام گیرد. بنابراین یکی از مهم‌ترین وظایف دولت‌ها بهبود فضای کسب و کار است تا تولید و بخش صنعت بتوانند به خوبی فعالیت کنند، هزینه‌های تمام شده‌شان پایین‌تر بیاید و توان رقابت با محصولات مشابه خارجی را داشته باشند. اما بخش دیگری از این موضوع هم به مصرف کنندگان برمی‌گردد.

به هر حال هزاران نوع کالا در کشور تولید می‌شود. نزدیک به ۱۳ میلیون کارگر داریم که با خانواده‌های‌شان قریب به ۴۰ میلیون را تحت پوشش قرار می‌دهند. وقتی چرخ‌های صنعت کشور به‌خوبی بچرخد، وقتی کالای ایرانی مصرف کنیم، کالای ایرانی با کیفیت داشته باشیم و مصرف کنیم به طور قطع میزان اشتغال، تولید ناخالص داخلی و ملی افزایش پیدا می‌کند. درست است گاه واحدهای تولیدی توان رقابت ندارند و با بهترین کیفیت تولیدات را انجام می‌دهند، اما همین کالاهای با کیفیت هم مورد بی‌مهری قرار می‌گیرند. مردم به دنبال کالاهای برند و خارجی و حتی کالاهای خارجی و غیربرند هستند؛ زیرا ذهنیت ما این است که چون خارجی هستند، شاید بهترند. این باعث می‌شود که در داخل کشور مصرف کالای ایرانی را نداشته باشیم و واحدهای تولیدی یکی پس از دیگری دچار مشکل می‌شوند. در این بخش باید مردم همت کنند حتی اگر کیفیت کالای ایرانی با مشابه خارجی اندکی متفاوت است باز هم کمک کنیم تا جان بگیرند تا بعد از ماه‌ها و شاید سال‌ها بتوانند با رقبای خارجی بهتر رقابت کنند. یکی از مسائلی که بخش تولید را به شدت متضرر می‌کند کالاهایی است که از طریق قاچاق بدون پرداخت عوارض و مالیات وارد کشور می‌شوند و در مقابل واحد تولیدی که مالیات و عوارض پرداخت می‌کند به راحتی می‌توانند بازار را در دست بگیرند. بحث قاچاق بسیار مهم است زیرا به روایتی آن را ۱۲ میلیارد و برخی این عدد را نزدیک ۲۰ میلیارد دلار لحاظ می‌کنند. همه درآمد ما ۵۰ میلیارد دلار از صادرات نفت است و ۴۷ میلیارد دلار از صادرات میعانات گازی و کالاهای دیگر. این عدد چقدر می‌تواند برای کشور ما حساس باشد، وقتی بیش از ۱۲ میلیارد دلار و شاید ۲۰ میلیارد دلار قاچاق می‌تواند ۲۰ میلیارد دلار از ارزی را که کشور ما نیاز دارد به خارج برود و ما را دچار چالش‌ها و تلاطمات ارزی کند و همه بخش‌های مختلف و همه کشور را تحت تاثیر قرار دهد.

سید محمدرضا علیزاده دبیرکل اتاق بازرگانی بیرجند در اینباره توضیح می‌دهد:

یکی از مهم‌ترین مسائل برای بخش تولید داشتن ثبات است. بی‌تردید ثبات مهم‌ترین عامل پایداری و بقای سازمان‌ها و شرکت‌هاست.

در اقتصاد هر کشوری ثبات به اندازه کافی و به اندازه‌ای که بتواند تصمیم‌گیری‌ها را دچار اختلال نکند برای پویایی اقتصاد و افزایش تولید مفید خواهد بود. ثبات باعث خواهد شد واحدهای تولیدی برنامه‌های میان مدت و بلندمدت‌تری را در نظر بگیرند؛ یعنی برنامه‌هایی که براساس آن اقتصاد قابلیت پیش‌بینی داشته باشد.

دومین مساله که برای بخش تولید لازم است و باید در این خصوص اقدامات لازم انجام بگیرد تا به مفهوم واقعی از تولید حمایت شود، کمک به کاهش بهای تمام شده است. حتی اگر برای ورود کالاهای تولیدی مشابه خارجی تعرفه هم در نظر بگیریم ممکن است از طریق قاچاق اقدام به واردات شود. از طرف دیگر اگر به اندازه متناسب کالایی هم که مشابه داخلی دارد وارد شود تولید کننده داخلی باید توان رقابت را داشته باشد.

برای داشتن توان رقابت که بی‌شک به کیفیت بهتر نیز منجر خواهد شد باید بهای تمام شده واحدهای تولیدی پایین بیاید. یکی از مهم‌ترین عوامل تاثیرگذار در بهای تمام شده، نرخ تسهیلات بانکی است. بی‌تردید وقتی یک واحد تولیدی تسهیلات بالای ۱۸ درصدی دارد که این نرخ‌ها در سال‌های گذشته تا ۲۵ و ۳۰ درصد نیز تجربه شده و اکنون درگیر پرداخت اقساط هستند، آن واحد تولیدی به طور طبیعی بیش از نرخ سود تسهیلات سود خواهد کرد. یعنی واحدی که ۱۸ درصد تسهیلات را پرداخت می‌کند، اگر جریمه دیرکردی نیز در کار نباشد باید سود بالای ۱۸ درصدی را لحاظ کند.

برای رسیدن به سود بالای ۱۸ درصدی که حداقل یک واحد تولیدی بتواند اقساط خود را پرداخت کند، باید با رقبای خارجی نیز رقابت کند، رقبای خارجی سودهای دو تا سه درصدی را دریافت می‌کنند. وقتی رقیب یک واحد تولیدی ایرانی سود دو، سه درصدی را دریافت می‌کند واحد داخلی توان رقابت را نخواهد داشت. از طرفی اگر قیمت را کاهش دهد از میزان سودآوری که بتواند قسط‌ها را پرداخت کند کاسته خواهد شد. بنابراین در حالت معمولی کاهش کیفیت مورد لحاظ قرار می‌گیرد؛ به گونه‌ای که این اتفاق خود به خود رخ خواهد داد. حال فرض کنید واحدهای تولیدی برای اخذ تسهیلات به دلیل فساد موجود در نظام بانکی به دلالاتی که با برخی از روسای شعب و مدیران منطقه‌ای و مدیران مربوطه ارتباط دارند که این ارتباطات و گلوگاه را ایجاد می‌کنند و در قبال آن پنج تا ۱۰ درصد نیز مطالبه می‌کنند، مراجعه می‌کنند؛ کاری که غیرقانونی و غیرشرعی است، اما به دلیل نهادینه شدن فساد و مجبور بودن واحدهای تولیدی گاه این پرداخت‌ها از طریق واسطه‌ها و با هزینه کرد مبالغ مختلف بین پنج تا ۱۰ درصدی صورت می‌گیرد؛ در این حالت نرخ موثر تسهیلات بالغ بر ۲۸ درصد می‌شود. طبیعی است چنین واحد تولیدی توان پویایی و رقابت نخواهد داشت. دریافت چنین وام‌هایی فقط برای پرداخت حقوق و زنده نگه داشتن واحد تولیدی دوام خواهد داشت تا اینکه در ادامه راه حل و گشایش پیدا شود، یا تولید کالاهایی که کمی خارجی هستند با برچسب و برندهای خارجی توزیع شود تا برندها با قیمت‌های بالاتری فروش بروند. بنابراین نظام بانکی، نهادهای نظارتی و مجموعه دولت باید نهایت تلاش خود را بکنند تا این سیستم فساد از بانک‌ها برچیده شود و نرخ موثر تسهیلات به نرخ متعادل و قابل رقابت کاهش پیدا کند. از طرف دیگر واحدهای تولیدی از خلاقیت و تولید دانش بنیان اندکی مجموع فاصله گرفتند.

و تولید کنندگان می‌توانند در فضای مساوی نسبت به واردات کالا اقدام کنند ولی تبعات توری که دارد قطعاً خودش را نشان می‌دهد و فشار بر قشر ضعیف جامعه و مصرف کننده نهایی کالا خواهد آورد.

وی تصریح کرد: در بحث توری نمی‌دانم دولت چگونه می‌خواهد این شکاف را پر کند، در خصوص بن کارت‌ها هم اطلاعی ندارم که آیا آنقدر کار کارشناسی شده است که در قالب بن کارت به مردم اختصاص داده شود یا نه؟ چون زیرساخت‌های بزرگ الکترونیکی لازم دارد تا بتوانیم به قشر هدف و آسیب پذیر اجتماع برسانیم.

شرایط سخت باید جبران شود

وی معتقد است: در کل حذف ارز ۴۲۰۰ در این زمان و بازار فعلی سخت و سنگین بود که قطعاً باید شبکه‌های توزیع مدیریت شود تا اقلام با قیمت مناسب به دست مردم برسد و آن تفاوت را جبران کند در غیر این صورت نارضایتی‌های عمومی را خواهیم داشت. رئیس کمیسیون مدیریت واردات و توسعه صادرات اتاق بازرگانی بیرجند تأکید کرد: در بحث نهادهای دامی این ارز بسیار مهم است و این مورد خود به خود بحث دو نرخ را ایجاد می‌کند که به طور مثال باید بگوییم تخم مرغ دولتی چه قیمت و آزاد چه قیمت؟ همینطور در مورد گوشت و دیگر موارد این موضوع را خواهیم داشت.

خامه زر با بیان اینکه بحث نهادهای دامی با توجه به اینکه بیشتر وارد می‌شود بسیار مهم است، افزود: در خصوص گندم به همین ترتیب است و با توجه به تعهدات روسیه و تفاوتی که نرخ جهانی گندم رقم خواهد زد، نگرانی‌هایی وجود دارد. برای دانه‌های روغنی نیز به همین ترتیب خواهد بود.

مدیریت موفق در بازار

رئیس کمیسیون مدیریت واردات و توسعه صادرات اتاق بازرگانی بیرجند گفت: در هر صورت اگر این قضیه مدیریت نشود آثار توری جبران ناپذیری خواهد داشت. وی تصریح کرد: در محاسبات واردات ما نیز هنوز ارز ۴۲۰۰ مبنای قرار دارد که این مورد را هم اگر در نظر بگیریم خود به خود حقوق ورودی ما نیز ۵ تا ۶ برابر خواهد شد پس کالا در مبدأ نیز گران می‌شود، حالا تصور کنید حقوق ورودی هم چند برابر شود، عملاً جامعه و قشر آسیب پذیر تحمل همچنین توری را نخواهد داشت.

وی یادآور شد: در سال جاری ۳.۲ میلیارد دلار دارو وارد کرده‌ایم که قطعاً بخش اعظم آنها در جهت بیماران خاص بوده و بابت این قضیه دولت حدود ۴۵ هزار میلیارد تومان بارانه داده است، که تاکنون ۱۰ هزار میلیارد تومان بابت این ۳.۲ میلیارد دلار بارانه دارو داده‌ایم که با حذف از ۴۲۰۰ می‌شود ۶۰ هزار میلیارد تومان و این رقم به هزینه واردات اضافه خواهد شد و تأثیر آن قطعاً به افراد ضعیف جامعه که حتی پوشش بیمه‌ای ندارند بسیار زیاد است.

عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند مطرح کرد:

مراودات اقتصادی ایران و افغانستان در محاق

سقوط دولت افغانستان و روی کار آمدن دولت امارت اسلامی، شرایط این کشور را در همه زمینه‌ها در حاله ای از ابهام فرو برده است؛ چه در زمینه‌های حقوق بشری و مسائل مربوط به زنان، چه امور امنیتی و چه روابط اقتصادی این کشور با دیگر کشورها به خصوص ایران که از مهمترین شریک‌های اقتصادی این کشور به شمار می‌آید. «از زمانی که دولت جدید افغانستان سرکار آمد در مراودات تجاری فی مابین دو کشور مشکلات عدیده‌ای بوجود آمده است، که اکثر این مشکلات یکطرفه از سمت افغانستان است مخصوصاً تحولاتی که این دولت در گمرک بوجود آورده، از جمله تعدیل نیروهای و جابجایی نیروهای متخصص باعث شده حجم صادرات و ترانزیت به افغانستان بشدت کاهش پیدا کند».

بنابراین برای حمایت از کالای ایرانی مجموعه‌ای از تعاملات بین‌دستگاهی، بین‌وزارتخانه‌ای، بین‌نهادی و بین قوه‌ای نیاز است و علاوه بر آن همراهی، همکاری و تعامل مردمی نیز لازم است.

بی‌تردید کشور ظرفیت تولید و استفاده از منابع انسانی را داراست که به عنوان بخشی ارزشمند از منابع هر کشوری می‌تواند لحاظ شود. همان‌گونه که می‌دانید نیروی انسانی ارزشمندترین منبع موجود در کشورهاست.



رئیس کمیسیون مدیریت واردات و توسعه صادرات اتاق بازرگانی بیرجند: **طرح‌های جبران حذف ارز ترجیحی باید کارشناسی شده باشد**

طرح ارز ۴۲۰۰ تومانی برای تامین کالاهای اساسی به قیمت مناسب در کشور قرار بود اجرایی شود اما آمارهای ارائه شده نشان می‌دهد که تخصیص این ارز به اهداف پیش‌بینی شده نرسید، زیرا مجرای توزیع آن درست نبود و تخصیص این ارز رانتهای بسیاری را ایجاد کرد و به صورت غیرمستقیم بر افزایش قیمت کالاهای مورد نیاز مردم نیز اثر گذاشت، می‌توان گفت این طرح از مسیر اصلی خود خارج شد.

اما اکنون حذف این ارز نیز دغدغه‌هایی را ایجاد کرده و از منظر برخی کارشناسان اگر چه حذف این ارز خوب است چون تک‌نرخ شدن جلوی خیلی از رانتهای و امتیازات را می‌گیرد، اما تبعات توری نیز داشته که فشار بر قشر ضعیف جامعه و مصرف کننده نهایی را به دنبال دارد و باید برای آن برنامه ریزی اصولی و عملیاتی انجام شده باشد. رئیس کمیسیون مدیریت واردات و توسعه صادرات اتاق بازرگانی بیرجند درباره این موضوع گفت: اولویت اول در اقتصاد، معیشت مردم و کالاهای اساسی از جمله دارو و یکسری کالاهایی است که مستقیماً با واردات ارتباط دارند و بحث عرضه آنها خیلی مهم است.

علیرضا خامه زر با اشاره به اینکه انتظارات مردم را باید به این موارد اضافه کنیم، افزود: مخصوصاً بحث تورم که همه آنها به نتیجه مذاکرات گره خورده است، وی ادامه داد: همه این معادلات را کنار هم بگذاریم گمان می‌کنم اصلاً صلاح نبود در این زمان ارز ۴۲۰۰ تومانی از کالاهای اساسی حذف شود و بخواهیم به نوع دیگری توسط یارانه و یا کارت آن را جبران کنیم. خامه زر با توجه به اینکه ارز ۴۲۰۰ نیز به صلاح کشور نبود گفت: اما در آن زمان لازم بود این کار صورت گیرد و به صورت یارانه به مردم تعلق گیرد به خصوص در مورد مواد غذایی، نهادهای دامی و دارو که از همه مهم‌تر است.

عضو هیئت رئیسه اتاق بازرگانی بیرجند اضافه کرد: اینکه این ارز حذف شود خوب است چون اگر تک‌نرخ شویم جلوی خیلی از رانتهای و امتیازات گرفته می‌شود و همه در یک فضای مساوی قرار می‌گیرند و تجار و بازرگانان

اکبری افزود: چهار بازارچه مرزی داریم که میتوان از سه بازارچه مهم یزدان، بازارچه گلورده یا میل ۷۳ و بازارچه دوکوهانه نام برد، که اگر این بازارچه ها بازگشایی مجدد شود علاوه بر اینکه در معیشت مرز نشینان دوطرف تاثیر فراوانی خواهد داشت برای پبله ورنی که در بازارچه ها در سمت ما و آنها مشغول به فعالیت میشوند موثر خواهد بود. به گفته وی متأسفانه این بازارچه ها هفت سال است که به دلایلی از سوی افغانستان بسته شده است و تاکنون در مورد این پیشنهاد مطرح شده هیچ پاسخی از سمت افغانستان دریافت نشده است.

ایراد به کیفیت محصولات

اکبری در پاسخ به اینکه امارت اسلامی محموله های سوخت را چند ماه قبل با ادعای اینکه کیفیت پایین دارد برگشت می داد و آیا این ایراد به دیگر محصولات نیز گرفته می شود؟ گفت: بله بخشی از مشکلات موجود ایراداتی است که آنها به کیفیت محصولات ایرانی میگیرند و این در حالی است که محصولات صادراتی ما به درخواست مستقیم خود تجار افغان به کارخانجات، تولید می شود و از استاندارد بالا و کیفیت مطلوبی برخوردار هستند.

اکبری توضیح داد: به طور مثال مواد غذایی، کاشی و سرامیک با کیفیتی در صادرات داریم همچنین در بحث سوخت باید گفت پژوهشکده صنعت نفت که یکی از مراجع معتبر تشخیص کیفیت در کشور ماست کیفیت بسیاری از سوخت هایی که به افغانستان صادر میشوند را تایید می کند و به جرات میتوان گفت ۸۰ درصد سوختی که از کل گمرکات به افغانستان صادر میشود یعنی دوقارون، ماهیرو و گمرک میلک از کیفیت قابل قبولی برخوردار هستند اما صحبتی که آنها میکنند کیفیت است که ممکن است در اروپا وجود داشته باشد. وی ادامه داد: حال اینکه در شرایط کنونی آنها توان تولید و تامین این محصولات را ندارند بنابراین با ایراداتی که میگیرند در واقع برای مردم خودشان مشکلات بیشتری بوجود می آورد.

وی اضافه کرد: در چند ماه گذشته افزایش قیمت سوخت در افغانستان وجود داشت که بخشی از آن به بالا رفتن قیمت جهانی نفت ارتباط داشت و بخش قابل توجهی از آن هم به اینکه آنها در روند واردات آن محصولات به افغانستان مانع ترافیکی کرده اند و با این ایرادات بازار را متشنج میکنند.

اکبری تصریح کرد: دولت اسلامی افغانستان باید به خوبی بداند که دو ملت ایران و افغان همسایه های هستند که قربایت و مشترکات فراوانی باهم دارند و مخصوصا در استان مرزی ما که سال ها باهم مسالمت آمیز همزیستی داشته ایم اگر با هم تعامل داشته باشیم بخش زیادی از قاچاق صورت گرفته در دوطرف از بین میرود و ما رسماً میتوانیم به آنها سوخت و فرآورده های نفتی برسانیم، کشور افغانستان نیاز مبرم به این موارد دارد، امارت اسلامی باید درک فراوانی نسبت به حقوق هموطنان خود داشته باشند که بخش اصلی آن به موارد اقتصادی و تامین نیازهای اساسی مردم برمیگردد.

رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی بیرجند:

مشکلات ریشه دار شهرک های صنعتی خراسان جنوبی

یکی از زمینه های حضور سرمایه گذاران، ایجاد زیرساخت های مناسب در شهرک های صنعتی است که تلاش می شود با تامین اعتبارات لازم، زمینه حضور سرمایه گذاران در استان فراهم شود. اما در استان خراسان جنوبی هنوز شهرک های صنعتی نتوانسته اند زمینه رشد واحدهای تولیدی را فراهم کنند. و از ضعف زیرساخت های ضروری رنج می برند.



عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند با بیان این جمله می گوید: متأسفانه افرادی که دولت امارت اسلامی برای تشریفات گمرکی و مرزی انتخاب کرده است در این زمینه تخصصی ندارند. هرچند تاکنون سعی شده از طرف کشورمان تعاملاتی با آنها صورت گیرد اما با گذشت یک سال ما هنوز منتظریم شرایط به حالت عادی بازگردد.

خالد اکبری با اشاره به اینکه در گذشت این یک سال آنچنان که باید و شاید نتیجه ای مطلوب و مناسب به دست نیامده افزود: اگر این شرایط با روند فعلی پیش برود برای تجار و تجارت ما تغییر رویه صادرات و تجارت، شرایط سختی به وجود خواهد آمد.

وی البته به تلاشهایی برای حل این مشکلات که برخی از آنها مربوط به گفتگوهای بخش خصوصی در دو طرف میشود اشاره کرد و توضیح داد: تا کنون چند جلسه به صورت ملاقات مرزی با حضور نماینده استانداری خراسان جنوبی، مرزبانی، اتاق بازرگانی و نمایندگان منطقه ویژه اقتصادی در مرز ماهیرو صورت گرفته و علاوه بر این در بخش دولتی نیز سفر وزیر خارجه دولت امارت اسلامی به ایران در راس هیاتی متشکل از تجار و رییس اتاق بازرگانی افغانستان که چند ماه پیش صورت گرفت و طی آن گفتمان های سازنده ای صورت گرفت و مقامات جمهوری اسلامی نیز مواردی که لازم بوده را به آنها متذکر شدند اما در حال حاضر یک سردرگمی در روابط خارجی احساس میکنیم.

وی اضافه کرد: موضوع مبادلات تجاری معمولاً در کشورها ارتباط مستقیم به روابط سیاسی پیدا میکند، بر این اساس این پرسش از سمت تجار مطرح می شود که آیا قرار است دولت جدید را به رسمیت بشناسیم یا خیر؟ و اینکه در ادامه چه خواهد شد؟ این فعال اقتصادی که سابقه چندین ساله تجارت با افغانستان را دارد یادآور شد: این سوالی است که از دولت خودمان درخواست داریم تا با شفافیت بیشتری باید برای تجار و بازرگانان مشخص کند تا آنها نیز با توجه به رویکرد دولت ها مرادوات تجاری خود را ساماندهی کنند. اکبری ادامه داد: در سفری که «صفری» معاون دیپلماسی وزارت امور خارجه تشریف آورده بودند نیز خیلی از این مشکلات عنوان شد.

مشکلات معیشتی افغان ها

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی بیرجند با اشاره به اینکه دولت امارت اسلامی مسلط به امور نیست و در شرایطی است که سردرگمی در روابط خارجی آن وجود دارد، گفت: می دانیم در حال حاضر مردم افغانستان در شرایطی مناسبی نیستند و دچار مشکلات معیشتی هستند و بگفته نماینده سازمان ملل ۲۰ میلیون نفر در افغانستان نیازمند کمک فوری هستند، و از آنجایی که مردم افغانستان و ایران همواره برادرانه و صبورانه در کنار هم زیسته اند، بر این اساس پیشنهاد دادیم تا بازارچه های مرزی برای تامین معیشت مردم و مرز نشینان باز شود.

در بعضی مکان‌ها متأسفانه تنها ۵۰ درصد روشنایی شبکه ایجاد شده است و در مناطقی مانند بلوار تلاش، بلوار کوشش شهرک صنعتی بیرجند با قدمت ۳۰ ساله فاقد روشنایی است، هر چند این موضوع در جلسه ای در یک سال پیش نیز مطرح و مقرر شد ظرف مدت ۳ ماه برطرف شود، اما تاکنون اقدامی نشده و مشکل خاموشی این مناطق همچنان وجود دارد.

وی معتقد است: شهرک‌های صنعتی به عنوان پیشران‌های اقتصادی مطرح می‌شوند، لزوم استقرار زیرساخت‌ها بر هیچ کس پوشیده نیست و قانون نیز الزاماتی را برای دستگاه‌های خدمات‌رسان مشخص کرده است. اما انگار برای شهرک‌های صنعتی خراسان جنوبی باید فکر دیگری کرد.



بیش از یک دهه است که تلاش می‌شود مشکلات شهرک‌های صنعتی استان رفع شود اما تاکنون نتیجه مطلوبی حاصل نشده. رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی بیرجند در اینبار گفت: یکی از مهم‌ترین این مشکلات نبود آب کافی در شهرک‌های صنعتی به خصوص شهرک صنعتی بیرجند که هم به لحاظ کمی و هم به لحاظ کیفی دچار مشکل است.

رضائی با اشاره به اینکه در زمان تدوین طرح مطالعاتی شهرک صنعتی بیرجند ۱۵۰ لیتر بر ثانیه آب در ۴ فاز پیش بینی شده بود، افزود: اما امروز با فعالیت سه فاز و واگذاری فاز چهارم این شهرک، فقط ۴۴ لیتر بر ثانیه آب به این شهرک تخصیص داده شده است که این میزان نیز از لحاظ کیفی مناسب نیست. به گفته‌ی وی شهرک صنعتی بیرجند بیش از ۹۰ تا ۱۰۰ لیتر آب نیاز دارد. لذا با جابه‌جایی چاه آب شهرک صنعتی می‌توان چاه را به نقطه‌ای انتقال داد که حداقل کیفیت آب افزایش یابد.

وی ادامه داد: بحران آب باعث شده برخی از صنایع به ویژه صنایع غذایی با مشکلات جدی مواجه شوند که از آن جمله می‌توان به تعطیلی کارخانه نوشابه در شهرک صنعتی بیرجند و ناموفق بودن صنایع لبنی در سایر شهرک‌ها اشاره کرد. هر چند گفته شده از صنایع حمایت می‌شود و شعار سال این امید را به تمام صنعتگران داده بود که می‌توانند از شرایط بهتری برخوردار شوند اما همچنان حل بحران آب در شهرک‌های صنعتی بی‌پاسخ مانده است. حتی جلسات کمیسیون صنعت و کارگروه تسهیل نیز تاکنون راه به جایی نبرده است. رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی بیرجند با اشاره به اینکه شهرک صنعتی بیرجند به عنوان پیشانی صنعتی استان از حساسیت بالایی برخوردار است و قطعاً باید نگاه ویژه‌ای به این شهرک داشته باشیم. گفت: متأسفانه گاهی اوقات از حداقل‌ها در شهرک صنعتی محروم هستیم. این معضل در بیشتر شهرک‌های صنعتی استان دیده می‌شود، هر چند گفته شده که نباید صنعتگر برای حداقل‌ها زیرساخت‌ها دغدغه داشته باشد. اما در حقیقت تامین آب جزو حداقل‌های یک شهرک صنعتی است.

رضائی در ادامه به نکته‌ی مهم دیگری اشاره کرد و افزود: در حالی که سیستم مخابراتی و اینترنتی کلید توسعه شهرک‌های صنعتی است، بیشتر شهرک‌های صنعتی استان به ویژه بیرجند از ضعف این سیستم در تنگناست، هم اکنون آنتن دهی تلفن همراه و اینترنت در این شهرک با مشکلاتی مواجه است که حتی اعلام چنین مشکلی در شان یک مرکز استان نیست. ما معتقدیم کانون تجارت استان شهرک صنعتی بیرجند است، اما قطع شدن آنتن در شهرک صنعتی معضلی است که هر روز با آن مواجه می‌شویم.

وی در ادامه روشنایی معابر شهرک صنعتی بیرجند را مورد نقد قرار داد و اضافه کرد: بحث روشنایی شهرک‌های صنعتی استان، در دو حوزه قابل بررسی است یکی لامپ‌های خاموش و دیگری ایجاد شبکه.



نایب رییس خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان جنوبی:

همزمانی تورم و رکود برای ادامه فعالیت‌های معدنی بحران‌زاست
«تولید همیشه مشکلات خود را داشته و دارد، چیزی که مشکلات را بشدت زیاد کرده، همزمانی تورم و رکود حاکم بر بازار است که بر مشکلات قبلی افزوده و کار را تا حدی بحرانی کرده که ادامه حیات واحدهای اقتصادی بشدت نگران‌کننده به نظر می‌رسد.»

۹۳.۸ درصد از معادن کشور را معادن کوچک و متوسط تشکیل می‌دهند که سهم آنها در اشتغال حوزه معدن ۸۵ درصد و در تولید محصولات معدنی کشور ۶۵ درصد برآورد می‌شود؛ اما براساس پایش انجام شده از مشکلات ۱۴ گانه حوزه معدن در استان‌ها و اولویت‌بندی این مشکلات حاکی از این است که معادن کوچک و متوسط کشور عمدتاً از مشکل تامین مالی همچنین نبود ساختار فرآوری در کشور رنج می‌برند.

برخی کارشناسان می‌گویند در صورت احداث کارخانه فرآوری برای این معادن و تامین خوراک آنها از این طریق می‌توان فعالیت معادن کوچک را با صرفه اقتصادی و سود همراه کرد. درحال حاضر در ایران معادن کوچک مقیاس بسیاری هستند که به دلیل نبود صرفه اقتصادی امکان ادامه فعالیت از صاحبان نشان گرفته شده است.

از سوی دیگر بسیاری از معادن کشور در مناطق خشک ایران واقع شده‌اند. بهره‌برداری از این معادن کاملاً وابسته به منابع آبی است که این روزها در قلب ایران وجود ندارد. مشکلات ناشی از نبود آب اشکالات جدی در بهره‌برداری معادن ایجاد می‌کند و این بخش را ناگزیر به استفاده از منابع آب غیرمتعارف می‌کند که نیاز به سرمایه‌گذاری‌های هنگفتی دارد. اهمیت معادن کوچک و متوسط تا جایی بود که چندی پیش وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه باید مشکلات معادن کوچک حل شود، گفت: باید از معادن کوچک به دلیل نیاز صنعت معدن به آنها حمایت صورت گیرد. دولت باید حمایت کند و بخش خصوصی هم در این حوزه سرمایه‌گذاری‌های لازم را انجام دهد.

نیز بصورت عادی هزینه های تولید را بالا برده است حال در این بین هزینه های تعمیر ماشین آلات نیز به این هزینه ها اضافه می شود و به جایی میرسیم که بخشی از محصولات ما کم کم از بازار جهانی خداحافظی میکنند. وی ادامه داد: هزینه های حمل زمینی ما بسیار بالا رفته است، هر چند این موضوع را سال گذشته نیز مطرح کردیم که اگر سریعاً ناوگانی به استان تزریق نشود یا تسهیلات ارزان قیمتی به این ناوگان اختصاص داده نشود و هزینه حمل کنترل نشود نمیتوان راه بجایی برد. نایب رییس خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان جنوبی با تأکید بر اینکه مواد معدنی در استان داریم که قیمت فروش آن از هزینه حمل کمتر است و این یعنی بحران گفت: از طرفی واحدهای فرآوری استان نیز رشد چندانی نداشته اند تا بتوانیم حداقل در یک مقوله دغدغه ها را کم کنیم. وی با اشاره به معادن سنگ استان گفت: در بحث سنگ های ساختمانی بشدت عقب هستیم، بتانسیل سنگ های ساختمانی استان به تنهایی میتواند بار توسعه استان را بدوش بکشد بشرطی که هدفمند و با یک استراتژی خاص برخورد کنیم. نایب رییس خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان جنوبی با اشاره به اینکه در بخش عمده صنایع معدنی دچار بحران هستیم، اضافه کرد: حتی واحدهایی که در سال های گذشته بشدت سود ده بوده اند و خوب عمل میکردند امسال دچار چالش شده اند. پروین یادآور شد: تورم امسال از دستمزدهای کارگری، گرفته تا مالیات ها و سایر موارد با هم جمع شده است، ما هم دوست داریم کارگران خوب زندگی کنند و درآمد کافی داشته باشند، اما نکته ای که باید توجه داشت این است که توان واحد را باید در نظر گرفت، تعدیل نیروهای کارگری که هنر نیست. وی تأکید کرد: باید شرایط اقتصادی را پر رونق کنیم تا در آمد تولید بالا برود به این صورت خود به خود در آمد عناصر وابسته آن نیز بالا میرود. معدنکاران نیازمند دخالت بانکها به عنوان حمایت کننده هستند البته به شرطی که مقررات زدایی و حذف مقررات دست و پاگیر دنبال شود.

وی توضیح داد: در این خصوص با واگذاری برخی امور به استان ها بخش زیادی از مشکلات رفع می شود. از جمله بحث ورود ماشین آلات که باید صفر تا صد آن در استان انجام شود تا بوروکراسی آن به حداقل برسد، یا آن کارشناسی که در وزارتخانه است خود را موظف به رعایت یک سقف زمانی بدانند چون اگر سقف زمانی مطرح نباشد در واقع هر نوع زمانی را کارشناس میتواند تلف کند. نایب رییس خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان جنوبی گفت: ما همیشه مشکل داشته ایم، اما امسال جمع همزمان مشکلات را داریم که این خطرناک است، در صورتی که ما با تحریم، تورم، رکود و بوروکراسی های پیچیده آشنا هستیم اما شاید هیچ وقت این همزمانی بحران ها را با هم نداشته ایم که این علامت خطر است و نیازمند دخالت حمایتی است. برخی تصمیمات شاید درست باشد اما زمان اجرا آن تصمیمات باید به گونه ای باشد که به جمع فشارها در یک زمان واحد منجر نشود. به نظر بنده در این رابطه کمی غفلت شده و در واقع هر کسی در راستای برنامه های خود تصمیم گرفته است وزارت اقتصاد و وزارت صمت و... به همین گونه تصمیماتی گرفته اند.

وی تأکید می کند: این همزمانی مشکلات را باید سیاست گذاران ما سریع متوجه باشند و نگذارند تصمیمات آنها نوشدارو بعد از مرگ سهراب باشد. وی درباره راهکار برون رفت از چالش پیش رو گفت: راهکار حیاتی این است که هیچ تصمیمی در دولت در رابطه با بنگاه های اقتصادی بدون مشورت موثر با اتحادیه های صنفی، اتاق بازرگانی، کمیته های بخش خصوصی و خانه صنعت و معدن گرفته نشود که اگر این نکته اجرایی اتخاذ شود بسیاری از تصمیمات اشتباه گرفته نمیشود تا با عوارضی روبرو شویم و بعد برای درمان این عوارض کل دولت انرژی بگذارد و کل نظام بها و هزینه بدهد.

از ۱۱۷ پهنه معدنی با وسعتی حدود ۴۶۲ هزار کیلومتر مربع (یک چهارم وسعت کشور) فقط حدود ۳۰ درصد اکتشافات سیستماتیک صورت گرفته است. پهنه معدنی خراسان جنوبی قابل توجه است و میزان استخراج اسمی معادن آن سالانه حدود ۱۶ میلیون تن برآورد شده است. خراسان جنوبی معدنی سرشار از انواع سنگ های تزئینی، بنتونیت، زغال سنگ، طلا و مس دارد و جزء استان های برتر کشور به شمار می رود. گستردگی انواع سنگ های معدنی در خراسان جنوبی به گونه ای است که از ۶۵ نوع ماده معدنی شناسایی شده در ایران، ۵۰ نوع در خاک و سنگ خراسان جنوبی پنهان شده است. تصور کنید با این ظرفیت اگر توانایی فرآوری سنگ های معدنی هم به صنایع این استان افزوده شود، ارزش افزوده این صنعت، چه ثروتی را به خراسان جنوبی سرریزی می کند. معادن اورانیوم، طلا و منیزیم در فردوس یا معدن طلای شادان در خوسف شهرت بسیاری دارند. براساس آخرین آمار تاکنون بیش از ۵۰ نوع سنگ قیمتی و نیمه قیمتی در خراسان جنوبی شناسایی شده و شهرستان های خوسف، سرایان، فردوس، زیرکوه و نهبندان در این زمینه شاخص هستند.

افزایش هزینه های حمل، خام فروشی، نبود حمایت های مالی، بازار فروش، تامین ماشین آلات، حقوق دولتی و ... از جمله مشکلاتی است که فعالیت بخش معدن با آن درگیرند. در این خصوص با نایب رییس خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان جنوبی گفت و گویی داشتیم که در ادامه می خوانید.

بحران در واحدهای صنعتی با همزمانی تورم و رکود

نایب رییس خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان جنوبی درباره ی این چالش ها گفت: تولید همیشه مشکلات خود را داشته و دارد، چیزی که مشکلات را بشدت زیاد کرده، همزمانی تورم و رکود حاکم بر بازار است که بر مشکلات قبلی افزوده و کار را تا حدی بحرانی کرده که ادامه حیات واحدهای اقتصادی بشدت نگران کننده به نظر می رسد.

احمد پروین افزود: در بحث معدن بطور مشخص مشکلی که همیشه وجود داشته، تامین ماشین آلات است که به عملکرد اشتباه ۱۵ سال گذشته در بحث واردات اندک ماشین آلات معدنی برمیگردد، امروز با حجم زیادی از ماشین آلات فرسوده روبرو هستیم که این موارد اوضاع معادن ما را بحرانی کرده است. وی با اشاره به اینکه سال گذشته دستورالعملی اجرایی شد، که به معدنکار مجوزهایی برای وارد کردن دستگاه های کار کرده بدهد گفت: اما عملاً بوروکراسی فوق العاده گسترده و تمرکز بسیاری از این تصمیم گیری ها در تهران و وزارتخانه است که کار را بشدت طولانی و فرسایشی میکند و برای اخذ مجوزهای آن باید از هفت خان رستم گذشت و توان بسیاری از مجموعه معدنی ما را میگیرد. وی ادامه داد: علاوه بر این با افزایش قیمت ارز عملاً تامین نقدینگی واحدها برای خرید این ماشین آلات مرتب دچار چالش میشود. البته در این راستا حمایت های بانکی را درخواست کرده ایم، اما در این میان چالش هایی داریم که یکی از آنها تامین وثیقه است. بانک ها پروانه های معدنی را به عنوان وثیقه قبول ندارند، سند ماشین آلاتی که وارد شود را نیز درخواست داده ایم تا تحت عنوان لیزینگ فعال شود اما بانک ها میگویند مقررات ما برای ماشین آلات نو است نه کار کرده برای این اساس نیازمند دخالت مراجع مربوطه و اصلاح قوانین هستیم. وی با اشاره به صندوق بیمه سرمایه گذاری معدنی که بحث صدور ضمانت نامه های معادن را به اعتبار خود معدن دارد قبول می کرد اضافه کرد: این صندوق نیز در اجرا مشکلاتی دارد که عملاً بخش زیادی از معادن ما نتوانسته اند از آن خدمات استفاده کنند. پروین اضافه کرد: مخلوط این مشکلات میزان تولید و نیز کیفیت تولید را پایین و هزینه را بالا برده است، از سویی تورم موجود در بازار

رئیس اتاق بازرگانی بیرجند افزود: از این طریق زعفران به نام افغانستان صادر می‌شود در این زمینه درخواست داریم مشکل صادرات زعفران که معیشت جمعی کثیری از مرزنشینان را شامل می‌شود را هموار کنید.

احتشام با تاکید بر اینکه در محورهای مرزی استان با افغانستان دچار ضعف زیرساخت‌ها هستیم عنوان کرد: بخشی از جاده مرز ماهیرود - فراه هنوز آسفالت نشده است. رئیس اتاق بازرگانی بیرجند ضمن تشکر از نماینده وزارت امور خارجه در بیرجند اظهار داشت: این نمایندگی گاهی بدون سرپرست می‌ماند و وقفه‌ای در انجام امور تولیدکنندگان و صادرکنندگان می‌شود که باید این نمایندگی تقویت شود. احتشام با اشاره به عدم ثبات مسئولان گمرک افغانستان، عنوان کرد: تغییر و تحولات در این حوزه سبب ایجاد ناهماهنگی و عدم اجرای توافقات می‌شود. وی تصریح کرد: طرف افغانستانی به طور مرتب خواستار ایجاد توازن تجاری هستند و درخواست دارند متناسب با صادرات به این کشور، به ایران واردات داشته باشند که می‌توان با معرفی کالاهای مورد نیاز این توازن را ایجاد کرد. رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی بیرجند هم گفت: اکنون در حوزه‌های مختلف از جمله صادرات کشاورزی و انرژی با مشکل مواجه ایم و باید از مشکلاتی که سبب آسیب به تجار می‌شود جلوگیری کرد. رییس نمایندگی وزارت امور خارجه در خراسان جنوبی هم در این نشست گفت: با توجه به هماهنگی و دیدار با سفرای کشورهای ترکمنستان، تاجیکستان، گرجستان، ارمنستان و قرقیزستان روابط تجاری استان خراسان جنوبی با کشورهای آسیای میانه توسعه می‌یابد.

مهدی حیدری فرد افزود: در نشست‌های با کشورهای همسایه در زمینه بازاریابی محصولات کشاورزی و ایجاد سرمایه‌گذاری مشترک با فعالان بخش خصوصی گفت‌وگو شده است. وی بیان کرد: با توجه به تغییر و تحولاتی که کشور افغانستان دارد اما بخش خصوصی خراسان جنوبی در دو مرحله امتحان خود را خوب پس داده است.

رییس نمایندگی وزارت امور خارجه در خراسان جنوبی ادامه داد: بعد از تغییراتی که با حضور طالبان در افغانستان رخ داد مرز ماهیرود حتی یک روز تعطیل نبود که این از افتخارات استان و بخش خصوصی است. وی اظهار داشت: همچنین در رویدادهای اخیر در کشور افغانستان، تجارت خراسان جنوبی با این کشور ادامه داشت که اهمیت و جایگاه بخش خصوصی را مشخص می‌کند. حیدری فرد با تاکید بر اینکه بخش خصوصی استان نیازمند یک رویکرد جدید است، تصریح کرد: استان و تجارت آن نگاه صرف به صادرات دارد در این صورت صادرات تنها راه حضور در بازارهای بین‌المللی است. وی عنوان کرد: بخش خصوصی استان بیشتر روی تجارت با افغانستان متمرکز شده است در حالیکه با توجه به جایگاه استان با همکاری و همراهی استاندار خراسان جنوبی محور کار را از افغانستان به آسیای میانه توسعه دادیم و در یک ماه گذشته با پنج نفر از سفرای کشورهای مختلف دیدار داشتیم.

رییس نمایندگی وزارت امور خارجه در خراسان جنوبی با تاکید بر اینکه بخش خصوصی استان احتیاج به ریسک‌پذیری بیشتر دارد یادآور شد: یکی از سکوهای حضور در بازارهای هدف صادراتی، حضور در نمایشگاه‌های بین‌المللی است که بخش خصوصی باید شرکت کنند. وی گفت: بخش خصوصی و دولتی باید در کنار هم بوده و تسهیل‌گری و نظارت وجود داشته باشد لذا بخش خصوصی نیاز به حمایت بیشتری دارد. رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی هم گفت: این استان دارای ظرفیت بسیار خوبی در حوزه کشاورزی برای صادرات به کشور افغانستان است. مهدی جعفری افزود: کشور افغانستان نیز در حوزه کشاورزی محصولات سالم و خوبی دارد که نیاز استان ما بوده و می‌توان زمینه واردات این کالاها را فراهم کرد.

بازارچه‌های مرزی نقش مهمی در معیشت مرزنشینان و توسعه صادرات دارند



رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند گفت: بازارچه‌های مرزی می‌تواند نقش بسیار مهمی در معیشت مرزنشینان دو طرف و توسعه صادرات داشته باشند. محسن احتشام عصر پنجشنبه در کمیسیون توسعه صادرات، مدیریت واردات، ترانزیت، حمل و نقل، گمرک و امور مرز اتاق بازرگانی بیرجند که با حضور معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه برگزار شد افزود: با توجه به نقش و جایگاه حمایتی سفارت‌خانه‌ها، همچنین علیرغم جنگ اقتصادی که علیه ما راه افتاده باید بازاریابی همه جانبه را استرژتی توسعه صادرات قرار دهیم. وی ادامه داد: در این زمینه همه به سهم خود باید نقش آفرینی کنند زیرا این تنها از عهده وزارت صمت، کمیسیون تجارت یا صادرکنندگان بر نمی‌آید. وی اظهار داشت: تولیدکننده و صادرکنندگان امروزه در شرایط تحریم مشکلاتی دارند و انتظار داریم وزارت‌خانه‌ها تنها به چند مکاتبه اکتفا نکنند بلکه در کنار تولیدکننده و صادرکنندگان باشند. رئیس اتاق بازرگانی بیرجند با بیان اینکه بازاریابی به دو دسته عوامل خرد و کلان تقسیم می‌شود افزود: در تعیین استراتژی برای ورود به بازارهای هدف و توسعه صادراتی یکسری عواملی غیرقابل کنترل است که به عنوان عوامل کلان نقش بسیار مهمی بر عهده دارد و آن قوانین و مقررات سایر کشورها است. وی بیان کرد: آنچه امروز بیشتر نیاز به بحث دارد تحریم‌هایی است که بر خلاف اصول کلی حقوق تجارت بین‌الملل وضع شده و تولیدکنندگان و صادرکنندگان را دچار مشکلات خاصی کرده است.

احتشام ادامه داد: انتظار این است این محیط‌ها به نوعی مدیریت و هموار شود تا تولیدکننده و صادرکننده بتواند ایفای نقش کرده و صادرات را توسعه دهد. وی اظهار داشت: همانطور که امروز در بازدید از مرزهای استان مشاهده کردید این سمت مرز مشکل زیادی نداریم و مسئولان به بهترین نحو نقش آفرینی کرده و همراه صادرکننده و تولیدکننده هستند اما عمده مشکلات مربوط به قوانین و مقررات آنطرف مرز است. رئیس اتاق بازرگانی بیرجند ادامه داد: تغییر و تحولات و بی‌ثباتی در افغانستان سبب شده هر روز تغییراتی را شاهد باشیم که عملاً سبب فراز و نشیب‌های برای صادرکنندگان و تولیدکنندگان شود. وی با تاکید بر اینکه انتظار داریم بحث بازار افغانستان بهتر مدیریت شود عنوان کرد: بازارچه‌های مرزی می‌تواند نقش بسیار مهمی در معیشت مرزنشینان دو طرف و توسعه صادرات داشته باشد که با تغییر و تحولات ثبات دائمی در بازارچه‌ها برقرار نیست. احتشام یادآور شد: انتظار داریم عوامل سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و لجستیک را به عنوان معاون وزارت خارجه را برای تولیدکنندگان بیشتر مهیا کنید چراکه اکنون نقد پول برای تولیدکنندگان و صادرکنندگان یک معضل است. وی با اشاره به مبادله تعرفه‌های ترجیحی در کمیسیون صادرات، گفت: تعرفه صادرات زعفران از افغانستان به هند صفر است اما از ایران ۳۵ درصد تعرفه صادراتی دارد و امروز افغانستان یکی از مقصدهای صادراتی زعفران شده است.



معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه ادامه داد: توافق شده کالاهایی مانند ذرت، جو و گندم وارد و در مقابل محصولات شیمیایی مانند کود اوره در اختیار کشورهای دیگر قرار بگیرد. وی با اشاره به اینکه صدور خدمات مهندسی برای ما مهم است، تصریح کرد: در کشورهایی از قبیل عراق، افغانستان، پاکستان و کشورهای خلیج فارس و عمان همچنین آفریقا و آمریکای لاتین این کار را انجام می‌دهیم. صفری با اشاره به ارزآوری ترانزیت عنوان کرد: در این زمینه کریدور شمال - جنوب بر دو پایه چابهار، بندرعباس، آسیای مرکزی، روسیه، قفقاز و از طریق قفقاز - گرجستان به دریای سیاه و سپس به اروپا و کریدور پاکستان - ایران - قفقاز - گرجستان به اروپا و کریدور ترکیه - ایران - پاکستان به چین و برعکس فعال است. وی با اشاره به وضعیت صادرات با کشور افغانستان و هم‌مرزی آن با خراسان جنوبی گفت: وضعیت این کشور از گذشته تاکنون پایدار نبوده است لذا باید تجار و بخش خصوصی تمرکز خود را به کشورهای دیگر نیز لحاظ کنند. معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه افزود: اتاق‌های بازرگانی سیستان و بلوچستان، خراسان رضوی و جنوبی باید با همدیگر کنسرسیومی در جهت صادرات تشکیل دهند. وی بیان کرد: در زمینه محصولات کشاورزی مطرح شد که خراسان جنوبی کشت فراسرزمینی را در کشور افغانستان در دستور کار قرار دهد که می‌توان از این ظرفیت استفاده کرد. صفری با بیان اینکه به دنبال این هستیم صادرات کشور متوقف نشود، اظهار داشت: در ارتباط با کالاهای مورد نیاز دامپروری سراغ مناطقی مانند آفریقا رفته‌ایم. وی تصریح کرد: خراسان جنوبی نباید تنها روی کشور افغانستان تمرکز کند بلکه مبادلات تجاری و صادرات با کشورهای پاکستان، کشورهای حاشیه خلیج فارس و آسیایی نیز باید مدنظر قرار بگیرد. معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه عنوان کرد: در زمینه محصولاتی مانند مصالح ساختمانی، سیمان، محصولات کشاورزی، سنگ آهن و محصولات استراتژیک هم می‌توان صادرات داشته باشید. وی یادآور شد: در بازدیدی که امروز از مرز ماهیرود و یزدان خراسان جنوبی انجام دادیم برخی مشکلات از قبیل نبود زیرساخت‌ها وجود داشت که باید بیشتر مورد توجه قرار بگیرد. صفری با تأکید بر اینکه نظارت و کنترل در مرز از اهمیت زیادی برخوردار است، گفت: باید از ظرفیت و پتانسیل‌های موجود در مرزهای استان به درستی استفاده شود. وی افزود: درخواست‌ها و مطالبات مربوط به مرزهای خراسان جنوبی باید از طریق استانداری به ما ارسال شود وظیفه ما نیز پیگیری و رفع مشکلات بوده و خود را موظف به رفع آن می‌دانیم. معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه امروز به همراه سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان جنوبی از پایانه مرزی یزدان در شهرستان زیرکوه نیز بازدید کرد. این بازدید با هدف بررسی شرایط موجود و ارائه راهکارهای لازم برای توسعه مبادلات مرزی استان از طریق بازارچه مرزی یزدان انجام شد. در این بازدید بر ضرورت پیگیری‌ها در ۲ سطح استانی و ملی تأکید و مقرر شد وزارت امور خارجه در جهت پیگیری امور اقداماتی را در دستور کار قرار دهد.

وی بیان کرد: در حال حاضر چند کارخانه خوراک دام و طیور در استان وجود دارد که می‌توان از ظرفیت ذرت تولیدی کشور افغانستان در این کارخانه‌ها بهره‌مند شد. رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی با اشاره به کمبود مواد اولیه کارخانه قند قهستان اظهار داشت: در حالی این کارخانه با مشکل مواد اولیه مواجه است که بهترین نوع جغندر قند در هرات افغانستان تولید می‌شود. وی بر لزوم توسعه کشت فراسرزمینی در افغانستان تأکید کرد و گفت: با توجه به کمبود منابع آبی در استان می‌توان محصولاتمانند هندوانه، خربزه، پیاز، سیب زمینی و سایر محصولات آبربر را در قالب کشت فراسرزمینی در افغانستان توسعه داد. جعفری عنوان کرد: کشور افغانستان خواستار صادرات برخی محصولات استان از قبیل مرغ، تخم مرغ، تراکتور و ماشین آلات کشاورزی، سازه‌های گلخانه‌ای، علم، دانش و تکنولوژی و نهاده‌های کشاورزی مانند کود، بذر و سم است.



رئیس اتاق تعاون خراسان جنوبی هم گفت: تغییر و تحولات کشور افغانستان سبب شده تجار این کشور نیز قدرت تصمیم‌گیری نداشته باشند که این موضوع موجب عدم انعقاد قراردادهای بلندمدت با تجار ما نیز می‌شود. غلامحسین حسینی افزود: افغانستان شرایط بکر سرمایه‌گذاری دارد که به دلیل مشکلات تغییر و تحولات نتوانسته‌ایم از این ظرفیت‌ها استفاده کنیم. وی بیان کرد: درخواست داریم موضوع تجارت کولبری مانند سایر استان‌های مرزی کشور برای مرز نشینان خراسان جنوبی نیز فراهم شود. معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه هم در پایان با بیان اینکه تراز تجارت خارجی ایران در دو ماه ابتدای سال جاری مثبت بود، گفت: پیش بینی می‌شود میزان صادرات امسال به ۴۵ تا ۵۵ میلیارد دلار برسد. مهدی صفری با اشاره به سیاست‌های دولت سیزدهم در ارتباط با توسعه تجارت با کشورهای همسایه‌ها، افزود: وزارت امور خارجه در زمینه هشت یا ۹ مولفه و شیوه برای ارزآوری کشور فعالیت دارد. وی ادامه داد: این فاکتورها شامل صادرات، واردات، ترانزیت، دیپلماسی انرژی، برق و آب، صدور خدمات مهندسی و ترانزیت در شاخه‌های مختلف و انتقال تکنولوژی هستند. معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه بیان کرد: به عنوان مثال در زمینه ارزآوری واردات، کالای مورد نیاز ممکن است از یک منطقه خاص تأمین شود که سعی می‌کنیم این نیاز را از چند کشور تأمین کنیم. صفری با بیان اینکه در چند ماه گذشته اقلامی به مجموعه کالاهای وارداتی کشاورزی افزوده شده است اظهار داشت: همچنین برای تکنولوژی‌های مورد نیاز کشور ارز صادر می‌کنیم که از جمله آن می‌توان به حوزه‌هایی مانند دارو، مواد غذایی، پرورش مرغ یا تخم مرغ و سایر کالاها اشاره کرد. وی یکی از مشکلات بخش کشاورزی را واردات کود دانست و تصریح کرد: کود پتاس و فسفات از چین وارد می‌شود که در ماه‌های اخیر از کشورهای دیگر نیز واردات داریم و توافقات لازم در این زمینه انجام شده است.

۲۵ اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ وزارت نیرو موضوعات تبیین و پیگیری شود. وی تصریح کرد: بر اساس آنچه از سطح ملی در جریان هستیم تاکنون توفیق چندانی برای جذب سرمایه گذار برای احداث نیروگاه های ۵۰ مگاواتی نداریم لذا باید مجموعه های قوی تری ورود کنند و یا اینکه به همان روش قبل برگردیم. وی یادآورد: در بخش نیروگاه های خورشیدی تاکنون کمتر از هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی داریم که بر اساس برنامه تا سال ۱۴۰۰ باید پنج هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی در عرصه تولید خدمات رسانی می کرد.

سرحدی با اشاره به سفر اخیر رئیس جمهور به یزد و هم افزایی مسئولان استان و استاندار یزد، اعلام داشت این استان به عنوان پایلوت در بحث نیروگاه های خورشیدی مطرح و در حال جذب سرمایه گذاران در سطح ملی می باشد. وی افزود: این در حالیست که در پهنه بندی جهانی هم می دانیم که استان خراسان جنوبی جزو استان های بسیار مستعد در احداث نیروگاه خورشیدی است و این امر نیازمند پیگیری می باشد.

رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی بیان کرد: از ابتدای تشکیل کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی بیرجند تاکنون هشت سرمایه گذار برای احداث نیروگاه زیر ۱۰ مگاوات اهلیت سنجی شده است اما اکنون با قوانین جدید (احداث نیروگاه بالای ۵۰ مگاوات و خرید تضمینی) درگیر هستند.

وی تصریح کرد: قراردادهای خرید تضمینی به لحاظ قانونی جایگاه بالایی داشته و تضمین کننده آن دولت است که برای این مهم با انسجام و هم افزایی باید پیشنهاد محکمی از استان به مرکز ارسال گردد. وی عنوان کرد: امید داریم در ۲ سال اول (۱۴۰۱ و ۱۴۰۲) اگر همکاری ها و پیگیری ها جدی تر باشد بتوانیم برای احداث ۲۲ تا ۲۵ مگاوات انرژی خورشیدی در استان سرمایه گذاری کنیم.



سرحدی گفت: از نماینده مردم شهرستان های نهبندان و سربیشه در مجلس شورای اسلامی به عنوان عضو کمیسیون انرژی مجلس درخواست داریم در این زمینه همکاری کنند.

رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی با بیان اینکه افق سرمایه گذاری در زمینه انرژی خورشیدی در استان روشن است افزود: برای این منظور نیاز به هم افزایی، هماهنگی و حمایت داریم.

وی با اشاره به تسهیلات تبصره ۱۸، گفت: بر اساس دستورالعمل وزارت صمت می بایست نیروگاه های خورشیدی تامین کننده برق شهرک های صنعتی در برنامه حمایت قرار بگیرند. وی اضافه کرد: لذا در شرایط فعلی کشور و استان و اهمیت بالای اشتغال لازم است در این موضوع و حمایت جدی و موثر از سوی اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان و وزارت صمت اقدام جهادی و عملیاتی صورت پذیرد.

توسعه خراسان جنوبی در گرو سرمایه گذاری در حوزه نیرو

نشست مشترک کمیته کارشناسی شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی و کمیسیون انرژی با دو دستور جلسه: عدم صدور پروانه برای نیروگاه های با ظرفیت پایین (زیر ۱۰ مگاوات) از سوی ساتبا و عدم تنظیم قراردادهای خرید تضمینی برق از سوی وزارت نیرو در اتاق بازرگانی بیرجند برگزار شد. رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند در این نشست گفت: کمیسیون انرژی نوپا بوده و چند ماه بیشتر از تشکیل آن نمی گذرد، علت تشکیل آن نیز به دلیل مشکلاتی بود که در حوزه انرژی خورشیدی در سطح کشور اتفاق افتاده است.



سینا سرحدی ادامه داد: بعد از تشکیل دولت جدید علی رغم اهداف کلی دولت مبنی بر توسعه زیرساخت ها و توسعه نیروگاه های خورشیدی، تصمیماتی اتخاذ شده که از سوی وزارت نیرو با اهداف دولت مغایرت دارد. وی اظهار داشت: در خراسان جنوبی، استاندار نیز از بدو ورود همکاری های خوبی با سرمایه گذاران در بخش نیرو داشته و از روزهای نخست اولین فرصت را در اختیار سرمایه گذاران بخش نیروگاهی قرار داده و یکسری پیشنهادات و هدایت هایی از سرمایه گذاران سطح ملی داشتند.

رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی تصریح کرد: در این زمینه خوشبختانه در استان مشکل چندانی نداریم و نمایندگان مجلس در استان نیز استقبال و حمایت کردند، در حل حاضر به غیر از مسائل بروکراسی های اداری و حمایت های بانکی که حتما باید صورت بگیرد مشکل دیگری نداریم لذا ارزیابی مثبت بوده و مسائل قابل رفع است. وی با اشاره به جلسه ای که با حضور معاون دیپلماسی وزیر امور خارجه در استان برگزار شد و اظهار خوش بینی ایشان از برگشت سرمایه ها عنوان کرد: این سرمایه ها باید براساس پهنه بندی کشور تقسیم شود. وی گفت: پیشنهاد دادیم که بر اساس سند آمایش استان که یک سند همه جانبه است، برنامه ای در بخش انرژی هماهنگ و با همکاری سرمایه گذاران به سمت اجرایی شدن پیش رود. رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی افزود: در خصوص قراردادهای تضمینی، بعد از استقرار دولت جدید دستورالعملی برای ادامه و یا متوقف شدن آنها ابلاغ نشده که در این جلسه به عنوان دستور کار این موضوع بررسی می شود. وی ادامه داد: عدم صدور پروانه برای نیروگاه های با ظرفیت پایین (زیر ۱۰ مگاوات) از سوی ساتبا موضوع دیگر این جلسه است. سرحدی با بیان اینکه توان احداث نیروگاه توسط بخش خصوصی مقداری پایین آمده است اظهار داشت: با توجه به اینکه قیمت تمام شده نیروگاه افزایش یافته اما وزارت نیرو و نیروگاه های ۵۰ مگاواتی را در دستور کار قرارداده است. وی افزود: نظر به رشد سرسام آور قیمت تمام شده هر مگاوات نیروگاه ضروری است در زمینه اهلیت سنجی، تنظیم قراردادهای خرید تضمینی و استفاده از منابع بانکی مناسب و ارزان مطابق قانون و مصوبه

عنوان مشاور مجموعه شما هستیم و هر گونه کمک و همکاری که لازم باشد، انجام خواهیم داد. رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی بیرجند با توجه به شرایط ویژه و محدود بودن سرمایه گذاری در استان گفت: یکی از برنامه‌هایی که در برنامه کوتاه مدت و میان مدت می‌تواند اقتصاد استان را متحول کند سرمایه‌گذاری در بخش نیرو است. از این رو قصد داریم مصوبات در استان بررسی و به مرکز ارسال گردد و یا حتی مصوبه‌ای خاص استان اخذ شود. وی بیان کرد: اهلیت سنجی سرمایه‌گذاران حوزه نیرو در سال‌های قبل انجام نشده است لذا موجب شد در این حوزه دچار تنش شویم، و در برخی موارد زمین برای نیروگاه تحویل اما برخی اقداماتی انجام ندادند. رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی بیرجند اظهار داشت: در این جلسه ۶ میلیارد تومان قرارداد خرید تضمینی داریم که آماده سرمایه‌گذاری است و انتظار داریم حمایت‌ها ادامه یابد. وی تصریح کرد: سرمایه‌گذاران برای احداث نیروگاه‌های بالای ۵۰ مگاوات مقداری ترس دارند چون برش نهایی کار اعلام نشده است لذا سرمایه‌گذار با احتیاط حرکت می‌کند اما آنچه استان را متحول می‌کند ادامه فرایند نیروگاه‌های کوچک‌تر در استان است.



سرحدی با تأکید بر اینکه هر نیروگاهی با هر ظرفیتی در استان راه‌اندازی شود استقبال می‌کنیم، عنوان کرد: امیدواریم با پیگیری پیشنهادات این جلسه، آلارم توسعه استان در این بخش به صدا در آید تا شاهد پیشرفت استان در این حوزه باشیم.

روند طولانی صدور مجوز و سلب انگیزه سرمایه‌گذار

عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی بیرجند هم در این جلسه گفت: تمام فرایندهای مجوزها در استان به مرور برای سرمایه‌گذار فراهم می‌شود اما طولانی بوده و انگیزه را از سرمایه‌گذار می‌گیرد. علی جلیلی افزود: برای احداث هر نیم مگاوات نیروگاه حداقل ۲۰ میلیارد تومان اعتبار نیاز است، انتظار داریم از تسهیلات صندوق توسعه ملی برای این مهم اختصاص یابد.

وی با تأکید بر اینکه مدیران استان و استانداری باید برای نیروگاه‌ها مطالبه‌گری کنند اظهار داشت: در برخی استان‌ها بخشنامه‌های موردی در این زمینه صادر شده است، اما در استان مطالبه‌گری جدی وجود ندارد.

نائب رئیس دوم کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی بیرجند تصریح کرد: در شرایطی که به سر می‌بریم که در هر بخشی ابتدای سال هزینه‌کنی پایان سال دو برابر می‌شود اما بازدهی نیروگاه‌های خورشیدی در شرایط کنونی بعد از پنج سال است در حالیکه بگونه‌ای با سرمایه‌گذار برخورد می‌شود که انکار خطا کار است. وی ادامه داد: لذا تا مجموعه استان مطالبه‌گری نکنند مشکلات حل نمی‌شود، اگر شرایط ایجاد شود و کارگروه مطالبه‌گری در این خصوص برگزار شود مسیرها تسهیل می‌شود. جلیلی عنوان کرد: من به عنوان سرمایه‌گذار این بخش از سال ۹۹ درگیر اخذ مجوزها هستم اما همچنان در حال پیگیری هستم و دستگاه‌ها پاسکاری می‌کنند.



هدف گذاری تولید ۱۰ هزار مگاوات برق در کشور

معاون برنامه‌ریزی و مهندسی شرکت توزیع برق خراسان جنوبی هم گفت: طی برنامه چهار ساله برنامه‌ریزی شده که برای تولید ۱۰ هزار مگاوات برق در کشور سرمایه‌گذاری شود. احمد بزرگر افزود: از این میزان چهار هزار مگاوات مربوط به نیروگاه‌های خورشیدی و ۲ هزار و ۷۰۰ مگاوات هم مربوط به نیروگاه‌های کوچک خورشیدی تعیین شده است. وی با بیان اینکه در بحث نیروگاه‌های کوچک خورشیدی، ۲۷ مگاوات سهمیه برای خراسان جنوبی در نظر گرفته شده است اظهار داشت: این میزان شامل پنج هزار و ۵۰۰ نیروگاه کوچک خواهد بود که سازوکار آن در حال انجام است و به زودی اعلام خواهد شد. معاون برنامه‌ریزی و مهندسی شرکت توزیع برق خراسان جنوبی تصریح کرد: چهار هزار مگاوات برق نیروگاه‌های بزرگ در دو بخش تقسیم بندی شده که نیروگاه‌های بالای ۱۰ مگاوات است.

بالاتکلیفی ۴۰ مجوز احداث نیروگاه خورشیدی در استان

وی بیان کرد: در حال حاضر ۴۰ مورد مجوز سرمایه‌گذاری که از سال‌های قبل مراجعه و قرارداد منعقد شده است هنوز اقداماتی انجام ندادند و اکنون نیز فرایندهای عوض شده است. معاون برنامه‌ریزی و مهندسی شرکت توزیع برق خراسان جنوبی اضافه کرد: اکنون برای نیروگاه‌های بالا و کمتر از ۱۰ مگاوات تفاهم‌نامه‌ای فی مابین استانداری و شرکت ساتپا منعقد شده است که بالای ۱۰ مگاوات، ۱۲ مورد بالغ بر ۲۹۱ مگاوات برق در مراحل انتخاب زمین، اخذ مجوزهای زیست محیطی و اتصال به شبکه بررسی و در مناقصه قرار گرفته است. وی عنوان کرد: طبق مصوبه شورای اقتصاد کسی که کمترین نرخ را در مناقصه برنده شود، زمین و شرایط آماده است و می‌تواند در استان سرمایه‌گذاری کند. (هفت مورد)

بزرگر با بیان امکان ایجاد نیروگاه خورشیدی زیر ۱۰ مگاوات هم در استان فراهم است یادآور شد: تاکنون ۱۴۷ مگاوات یعنی ۱۰۴ مورد در این زمینه شناسایی شده که با منابع طبیعی و محیط زیست در حال اختصاص زمین هستیم و سرمایه‌گذاران می‌توانند ورود کنند. وی با بیان اینکه در حال حاضر ۱۰ درصد نیروگاه‌ها در خراسان جنوبی وجود دارد گفت: در این زمینه اقدامات خوبی انجام شده و ۵۳۲ نیروگاه کوچک پشت بامی داریم که ۵.۵ مگاوات در حال بهره‌برداری است. معاون برنامه‌ریزی و مهندسی شرکت توزیع برق خراسان جنوبی افزود: همچنین چهار نیروگاه بزرگ در خوسف، سریش و بشرویه فعالیت دارند که ۱۸.۵ مگاوات برق تولید و حدود ۱۰ درصد برق استان را تأمین می‌کنند. وی با بیان اینکه علاقمند به همکاری در این زمینه هستیم عنوان کرد: برای جذب و حضور سرمایه‌گذاران باید مشوق‌هایی مانند تأمین اعتبار و تأمین زیرساخت‌ها در استان فراهم شود. بزرگر در پایان اعلام کرد: سیاست‌گذاری دو دستور کار این جلسه با شرکت ساتپا بوده و ما در استان به

علیرضا پوزشی افزود: مساله اکنون، تامین منابع مالی است. برای این مهم باید با حضور دستگاه‌هایی مانند اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی، محیط زیست، بانک‌ها و سایر دستگاه‌های مربوطه برای احداث نیروگاه خورشیدی نشستی برگزار و برای تامین مالی کمک گرفت.

وی بیان کرد: اگر پروژه‌های نیروگاه برق در استان پیشرفت نداشته به دلیل چالش‌های موجود در زمینه تامین منابع مالی بوده است. رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی بیرجند هم گفت: مجموعه شرکت برق نجیبانه کار کرده و سرمایه‌گذاران را حمایت کرده است حضور نمایندگان این شرکت در جلسات کمیسیون نقش هدایتی دارد و درخواست داریم حوزه اقتصادباستانداری و سازمان صمت استان به این حوزه ورود کرده تا بتوانیم به شرایط قبل برگردیم.

تعیین تولید ۵۰ مگاوات نیروگاه منفعتی برای مردم ندارد

نائب رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی بیرجند هم گفت: احداث نیروگاه‌ها با ظرفیت بالای ۱۰ مگاوات با توجه به حجم بالای سرمایه‌گذاری، از عهده هلدینگ‌های ملی بر می‌آید و در توان مردم استان نیست.

علی کرمانی با اشاره ۵.۵ مگاوات نیروگاه خورشیدی در استان اظهارداشت مردم استان به سرمایه‌گذاری در این حوزه واقف بوده و نیاز به فرهنگ سازی نیست. نائب رئیس کمیسیون انرژی با اشاره به فراخوانی که برای صنایع اعلام شده افزود این فراخوان قبلاً بوده و سرمایه‌گذارانی ثبت نام و نیروگاه‌های ۲۰۰ مگاواتی احداث شده است اما اگر بخواهیم نیروگاه‌های صنعتی، خانگی یا بزرگ در استان پیشرفت کند نیاز به منابع مالی داریم. وی با بیان اینکه متقاضیان نیروگاه خورشیدی نیازمند تسهیلات هستند تصریح کرد: یک بازوی محرک سرمایه‌گذاری بخش بانکی است که باید اعتبار ویژه‌ای برای استان در نظر گرفته شود چون پتانسیل بالایی در استان وجود دارد.

کرمانی عنوان کرد: اگر خراسان جنوبی را با استان‌های برخوردار مقایسه کنیم پتانسیل استان در حوزه انرژی‌های خورشیدی بالاست و نگاه مدیران بانکی به این حوزه نیازمند اصلاح می‌باشد. کرمانی در پایان با اشاره به سفرهای ریاست محترم جمهور به استان‌های یزد و مرکزی گفت باید مسئولان به استان دعوت و راهی را که استان‌های دیگر رفته‌اند را دنبال و پتانسیل‌های استان را تسریح کنیم شاید اتفاق جدید در استان رخ دهد.

مسئول دفتر نماینده مردم شهرستان‌های نهبندان و سریشه در مجلس هم گفت: هم از طرف مسئولان استان و هم شرکت برق استان در زمینه انرژی‌های خورشیدی کوتاهی شده است. ابوذر جمالی افزود: دانش و تکنولوژی در هر بخشی نیاز است اما معرفی درستی از این ظرفیت در استان انجام نشده است اگر مدال طلای شرایط اقلیمی و انرژی خورشیدی را داریم این مهم را باید اطلاع‌رسانی و معرفی کرد تا مسئولان تصمیم‌گیر از این ظرفیت آگاه شوند. وی بیان کرد: اگر مدیران مربوطه تخصص انرژی داشتند حتما وضعیت بهتر بود. برای معرفی این ظرفیت باید از توان رسانه‌ها استفاده کرد نه اینکه پشت پرده تصمیم‌گیری کرد. وی تصریح کرد: تصمیمی که نتیجه نداشته باشد و سرمایه‌گذاران را ماه‌ها معطل کند تصمیم نیست. اگر بخش دولتی از جیب خود می‌خواهد سرمایه‌گذاری کند صاحب اختیار است اما اگر از توان بخش خصوصی قرار است استفاده کند باید مشاوره‌ها و پیشنهادات بخش خصوصی نیز مدنظر باشد.

۱۴۴ مجوز سرمایه‌گذاری در آستانه مناقصه

نماینده شرکت برق استان هم گفت: برای استان خراسان جنوبی در تلاش هستیم ۱۴۴ مورد زیر ۱۰ مگاوات سرمایه‌گذاری شود که در حال انجام فرایند مناقصه هستیم. برزگر افزود: در این دوره افراد متقاضی اهلیت‌سنجی می‌شود تا بعد باری بر دوش استان قرار نگیرد.

وی یادآور شد: اگر با همکاری و حضور استانداری کارگروه مطالبه‌گری برگزار و امورات مربوط به این حوزه پیگیری شود به نفع همه خواهد بود.

لزوم استفاده از تسهیلات تبصره ۱۸ برای سرمایه‌گذاری انرژی خورشیدی

رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی بیرجند هم ادامه داد: بحث نیرو و برق تخصصی است و در خصوص احداث نیروگاه‌های خورشیدی در استان مشکلی نداریم اما پیشنهادات کمیسیون کشوری بوده و باید از تهران پیگیری شود. سینا سرحدی افزود: برای تامین برق در حوزه صنعت می‌توان از ظرفیت تسهیلات تبصره ۱۸ استفاده کرد، نیروگاه موضوع حاکمیتی است که باید در استان توزیع یا به سایر استان‌ها یا خارج کشور صادر کرد، از این رو طرح آن شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی اهمیت دارد.

رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی بیرجند اظهار داشت: برای ۶ میلیارد تومان سرمایه‌گذاری آماده شده در حوزه نیروگاه، زمینه اشتغال ۱۵۰ نفر فراهم می‌شود، اگر همه بخش‌ها همت کنند نیروگاه‌های کوچک زیر ۶ ماه تا یکسال به بهره‌برداری می‌رسد.



تعیین مشوق برای سرمایه‌گذاری در حوزه انرژی خورشیدی

نائب رئیس دوم کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی بیرجند هم گفت: نیروگاه خورشیدی با شرایطی که تعیین شده هیچ توجیه اقتصادی نداشته و نیاز به عامل مشوق دارد. جلیلی افزود: برای احداث یک نیروگاه ۵۰ مگاواتی حداقل ۳۰ میلیون یورو پول لازم است. وی بیان کرد: تناقض خیلی بزرگی در مصوبه‌های جدید وجود دارد و در استان باید حتما گروه مطالبه‌گری در این خصوص تشکیل و چاره‌اندیشی شود. رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی بیرجند نیز درخواست خود از دولت را برگشت شرایط سرمایه‌گذاری حوزه نیروگاه‌های خورشیدی مطابق سالهای گذشته اعلام نمود و افزود دو پیشنهاد مشخص کمیسیون اجرای مصوبه وزارت صمت در خصوص نیروگاه‌هایی است که برق صنایع را تأمین می‌کنند (استفاده از تسهیلات تبصره ۱۸) و همچنین انعقاد قراردادهای خرید تضمینی به روش قبل با مشوق‌های اولیه (حداقل خاص خراسان جنوبی). * معاون برنامه‌ریزی و مهندسی شرکت توزیع برق خراسان جنوبی هم گفت: مصوبات شورای اقتصاد قانون است و نمی‌توان برخلاف آن اقدامی انجام داد اما در خصوص تسهیلات می‌توان پیگیری کرد. وی بیان کرد: برای صنایع اخیراً تا سقف ۲۰۰ مگاوات مجوز داده شده است، بهترین حالت این است در جایی که انرژی تولید می‌شود مصرف هم شود.

تامین مالی راه‌حل رفع مشکل سرمایه‌گذاران

مجری انرژی‌های تجدیدپذیر شرکت توزیع برق خراسان جنوبی هم گفت: مجموعه همکاران شرکت برق در این زمینه و توسعه نیروگاه‌های خورشیدی در استان عقب نیستند و متقاضیان به درستی راهنمایی و مجوزها در اسرع وقت صادر شده است.

وی با تاکید بر اینکه عمده مشکل تجار، بازرگان و صادرکنندگان در زمینه انتقال پول است، گفت: وقتی تاجر کالایی به این کشور صادر می‌کند باید مدام نگران باشد که از کدام صرافی پول خود را دریافت خواهد کرد لذا سود صراف ها و سود معامله تجار بیشتر است. خامه زر ادامه داد: هیچ سازوکاری در این خصوص توسط هیچ دولتی نتوانسته‌ایم داشته باشیم که بحث انتقال پول از ایران با این کشور مرتفع شود و این مشکل همچنان ادامه دارد. وی با اشاره به مشکلات فروش کالاهای ایرانی در افغانستان گفت: با تمام سختی‌هایی که در بازار افغانستان وجود داشت اما تجار صادرات انجام می‌دادند و برخی سال‌ها صادرات ایران به حدود سه میلیارد دلار رسید. عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی بیرجند افزود: در سال‌های اخیر این میزان کاهش شد و سال گذشته به ۱.۷ دهم میلیارد دلار رسید و این روند ادامه دارد که تحولات سیاسی و مشکلات افغانستان دلیل آن بوده است.

وی بیان کرد: مرادات با این کشور برای ما اهمیت زیادی دارد و باید نمایندگان مجلس و مسئولان به بخش خصوصی کمک کنند تا حضور ما در افغانستان ادامه داشته باشد. خامه زر اظهار داشت: در خصوص حضور ما در منحنی رشد این کشور بگونه‌ای می‌توان گفت اکنون مرحله افول ما در بازار کشور افغانستان بوده و روند صادرات ۳۰ تا ۴۰ درصد کاهش یافته است لذا باید این موضوع ریشه‌یابی شده و کمک شود این بازار استراتژیک را به ویژه برای خراسان جنوبی از دست ندهیم. وی تصریح کرد: یکسری صنایع مانند کارخانه‌جات خوراک دام و طیور در مرزهای استان با چشم‌انداز صادرات شکل گرفته‌اند در حالیکه با اعمال محدودیت‌های صادراتی، صادرات آنها ممنوع شده و ظرفیت تولید و اشتغال این کارخانه‌ها را تحت تاثیر قرار داده است. رئیس کمیسیون توسعه صادرات، مدیریت واردات، ترانزیت، حمل و نقل، گمرک و امور مرز اتاق بازرگانی بیرجند عنوان کرد: خراسان جنوبی به عنوان سومین معبر مشترک با افغانستان از ماهیروند با وجود اینکه یک دهه از فعالیت آن می‌گذرد اما جایگاه بسیار خوبی در حوزه تجارت با افغانستان پیدا کرده است. وی یادآور شد: به گواه آمار ۵۰ درصد صادرات ایران به افغانستان به لحاظ وزنی و از نظر ارزشی حدود ۳۵ درصد، از مرز ماهیروند انجام می‌شود. خامه زر بر لزوم توسعه بازارچه های مرزی استان تاکید کرد و گفت: یکی از خواسته‌ها ما تکمیل آسفالت جاده دسترسی ماهیروند - فراه افغانستان به طول ۱۲۰ کیلومتر است که در تعهد جمهوری اسلامی بوده و بخش اعظمی از آن تکمیل شده است. وی بیان کرد: اتاق بازرگانی بیرجند بعد از تشکیل استان و با حضور عده‌ای از پبله‌وران شکل گرفت، تعداد اعضای اتاق در سال‌های گذشته بیشتر بود اما دچار مشکل شدیم. وی با اشاره به شعبه اتاق مشترک ایران و افغانستان در اتاق بازرگانی بیرجند افزود: همچنین کمیسیون‌های مختلفی از قبیل مدیریت واردات و توسعه صادرات، ترانزیت و حمل و نقل، کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی، کمیسیون معدن و گردشگری و انرژی در اتاق بیرجند فعالیت دارند. مدیرکل گمرکات خراسان جنوبی هم گفت: در زمینه صادرات، معبر ماهیروند و بازارچه‌های استان از موقعیت استراتژیک نسبت به سایر استان‌ها برخوردار است که اکنون سه مرز استان از جانب افغانستان تعطیل است. حسین رحیمی زاده افزود: بازارچه یزدان تا ۱۸۰ میلیون دلار در سال صادرات داشته است، همچنین سایر مرزها نیز در سال‌های گذشته بسیار فعال بوده و از امتیازات ویژه‌ای برخوردار بوده است. وی بیان کرد: امروز به دلیل ضعف دیپلماتیک یا سایر موارد هنوز شاهد ایجاد بازارچه پررونقی در مرز نبوده‌ایم. مدیرکل گمرکات خراسان جنوبی اظهار داشت: بازارچه ماهیروند از موقعیت بسیار استراتژیکی برخوردار است و چون از طرف کشور مقابل در این مرز گمرک مستقر بوده خوشبختانه دچار مشکل نشده است.

نماینده مجلس پای در دل تجار بخش خصوصی خراسان جنوبی

جلسه بررسی مشکلات تجار، بازرگانان و صادرکنندگان خراسان جنوبی با حضور نماینده مردم شهرستان‌های بیرجند، خوسف و درمیان در مجلس شورای اسلامی در اتاق بازرگانی بیرجند برگزار شد.



رئیس کمیسیون توسعه صادرات، مدیریت واردات، ترانزیت، حمل و نقل، گمرک و امور مرز اتاق بازرگانی بیرجند در این نشست گفت: اهمیت صادرات با کشورهای همسایه بر کسی پوشیده نیست. علیرضا خامه زر افزود: خراسان جنوبی دارای ۳۳۱ کیلومتر مرز مشترک با کشور افغانستان است که وجود بازارچه‌های مرزی مشترک در ماهیروند، فعالیت پبله‌وران و سایر اهمیت صادرات با این کشور را نشان می‌دهد. وی بیان کرد: افغانستان کشوری با ۳۵ تا ۴۰ میلیون نفر جمعیت است که سالانه حدود ۹ میلیارد دلار واردات داشته و سهم کشور ما از بازار این کشور در سال‌های مختلف متفاوت است. رئیس کمیسیون توسعه صادرات، مدیریت واردات، ترانزیت، حمل و نقل، گمرک و امور مرز اتاق بازرگانی بیرجند تصریح کرد: در سال‌های اخیر کشورهای دیگر از جمله چین، هند، امارت، ترکیه و سایر نیز وارد بازار این کشور شده و این مقداری رقابت را برای ما سخت‌تر کرده است. خامه زر با بیان اینکه همچنان بازار افغانستان از اولویت‌های خراسان جنوبی است، اظهار داشت: در بحث تجارت به ویژه زمینی با این کشور مرز مشترک داریم، همچنین اشتراکاتی در زمینه زبان، دین، مذهب و سایر داریم که ایجاب می‌کند در بازار این کشور بهتر و بیشتر حضور داشته باشیم.

وی عنوان کرد: در سال‌های گذشته بحث بازارچه‌های مرزی از جمله یزدان زیرکوه، دوکوهانه نهمندان و گلورده درمیان به دلیل برخی بی‌مهری‌ها به صورت یک طرفه از جانب افغانستان تعطیل شدند و در این نشست از نماینده مجلس درخواست داریم به جد پیگیری بازگشایی مرزها باشد. عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی بیرجند یادآور شد: جلسات بسیار زیادی در سال‌های گذشته در این خصوص برگزار شده و رایزنی‌هایی در سطح روسای جمهور انجام شده اما نتیجه مطلوب حاصل نشده است. وی گفت: افغانستان ۹۰ درصد مایحتاج خود را از طریق واردات تامین می‌کند لذا خریدار و خواستار تمامی کالاهای ایرانی است منتها یکسری مشکلات در آن طرف مرز و مشکلاتی در این سمت مرز وجود دارد.

خامه زر افزود: در سال‌های اخیر در افغانستان قبل از استقرار رژیم طالبان حضور نیروهای فرماندهی را داشتیم که مانعی بر سر راه فروش و صادرات کالاهای ایرانی بود. رئیس کمیسیون توسعه صادرات، مدیریت واردات، ترانزیت، حمل و نقل، گمرک و امور مرز اتاق بازرگانی بیرجند اضافه کرد: بین تجار با یکدیگر رقابت وجود داشت که خرابکاری‌هایی که در حوزه فروش کالا در افغانستان صورت می‌گرفت و بحث انتقال پول مشکلاتی ایجاد کرد.

پیام اتاق بیرجند

تیرماه - سال ۱۴۰۱



اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند

عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی بیرجند هم گفت: کارخانه خوراک دام و طیور با ظرفیت سالانه ۳۲۰ هزار تن در منطقه محروم سربیشه و صرفاً برای انجام صادرات احداث شده است که ۶۰ هزار تن خوراک دام و طیور به افغانستان صادر کردیم.

سید علی خیریه افزود: این کارخانه مرغداری‌های ۸ تا ۱۰ استان دیگر را نیز پوشش می‌دهد و ماهی ۶ هزار تن صادرات داشتیم که اجازه صادرات به دلیل محدودیت‌های صادراتی از ما گرفته شد. وی بیان کرد: در حال حاضر که ارزش ۴۲۰۰ تومانی برداشته شده خواهش دارم پیگیری کنید تا این مشکل مرتفع شده و از ظرفیت‌های موجود در استان استفاده شود. عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی بیرجند خام فروشی را یکی از مشکلات عمده استان دانست و اظهار داشت: بعد از اجرای طرح مردمی‌سازی و توزیع عادلانه یارانه‌ها سرمایه در گردش مورد نیاز واحدهای تولیدی بیش از ۶ تا هفت برابر شده است. وی تصریح کرد: سرمایه در گردش یک ماه واحد خوراک دام و طیور ۲۰۰ میلیارد تومان، ستاره کیان ۲۵۰ میلیارد تومان که به کارگروه وزارت جهاد کشاورزی معرفی و تایید شده و ما را به استان معرفی کردند اما در استان گفته می‌شود از منابع داخلی و تبصره ۱۸ نمی‌توانند این مبلغ را پرداخت کنند. خیریه عنوان کرد: درخواست داریم برای واحدهایی که جنبه ملی و صادراتی دارند فکری اندیشیده شود. با کمیسیون هماهنگی بانک‌های استان هیچ مشکلی نداریم اما توان پرداخت این میزان تسهیلات را ندارند. وی یادآور شد: واحد بالادستی هستیم و مرغ مادر تولیدکننده ۳۸ میلیون مرغ در یک دوره است، یا اینکه ستاره کیان تامین کننده دان ۶ استان است که اگر نتوانیم این ظرفیت را تامین کنیم سایر واحدها نیز دچار مشکل می‌شود.

عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی بیرجند گفت: باید از طریق بانک مرکزی این مهم پیگیری شود تا واحدهای ملی که توان پرداخت تسهیلات مورد نیاز در استان آنها فراهم نیست حمایت شده و این مشکل حل شود. وی با بیان اینکه جوجه ۳۳ گرمی ۱۱۰ هزار تومان برای ما هزینه دارد افزود: سرمایه در گردش به گونه‌ای شده که در توان پرداخت بانک‌های استان نیست و باید حتماً پیگیری و این مشکل رفع شود. خیریه بیان کرد: بعد از ۴۳ سال فعالیت در این حوزه اکنون ناچار هستیم از بخش خصوصی کمک گرفته یا برای تامین هزینه‌ها ملک و املاک به فروش برسانیم، مشکلات سبب شده این بلاها سر ما بیاید. معاون امور بازرگانی اداره کل صنعت، معدن و تجارت خراسان جنوبی هم با اشاره به بخشی از مشکلات در خصوص تحولات ارزی پیلهوران و تجارت استان گفت: در استان هم مرز با کشور افغانستان قرار گرفته‌ایم که شکل‌گیری بازارچه‌های مرزی به شکل بازار مصرف افغانستان بوده است.

الیاس جویبان افزود: از این جهت تجار و پیلهوران بیشتر صادرکننده به کشور افغانستان بوده‌اند و صادرات خوبی در سال‌های خوبی داشته‌ایم که متأسفانه سه مرز ما یکطرفه تعطیل است. وی بیان کرد: سال قبل ۱۳۰ میلیون یورو کل تعهدات ارزی تجارت استان بوده است که از این میزان ۱۱۷ میلیون یورو تا پایان سال ۱۴۰۰ سررسید شده است. معاون امور بازرگانی اداره کل صنعت، معدن و تجارت خراسان جنوبی ادامه داد: همچنین ۶۳ میلیون یورو تعهد شده و ۵۴ میلیون یورو مانده و برگشت نشده است که ارزش حاصل از صادرات اکثراً مربوطه به پیلهوران بوده این رقم از سال پیش ثابت است و نشان می‌دهد در خراسان جنوبی امکان برگشت ۵۴ میلیون یورو وجود ندارد.

وی تصریح کرد: پیلهوران در مرز صاحب کالا نبوده‌اند و کارمزدی کار کرده‌اند از این بابت امکان رد تعهد برای پیلهوران در استان وجود ندارد. جویبان عنوان کرد: یکی از پیشنهادات ما اصلاح قانون شورای ساماندهی مبادلات مرزی است که باید حداقل برای استان خراسان جنوبی پیگیری ویژه شود.

وی تصریح کرد: درخواست داریم طرف افغان در سایر مرزها هم گمرک ایجاد کند، حتی پیشنهاد تشکیل گمرک مشترک را دادیم چون هیچ اعتقاد و تمایلی نداریم افغانستان ساختمان سازی کرده و گمرک احداث کند. رحیمی زاده عنوان کرد: در این زمینه تجربه مشترکی در بازارچه مرزی بزدان داشتیم که بیش از ۲ هزار تن کالا از این مرز ترخیص و عوارض آن را دریافت کردند. وی یادآور شد: آمارها نشان می‌دهد در مرزها ظرفیت بسیار بالایی داریم، سال ۹۸، ۴۴۰ میلیون دلار کالا صادر شد که در سال ۹۹ به ۸۴۰ میلیون دلار یعنی ۱۰۰ درصد افزایش رساندیم.

مدیرکل گمرکات خراسان جنوبی افزود: سال گذشته به دلیل تغییر و تحولات ایجاد شده در افغانستان و استقرار طالبان که منجر به تعطیلی محدود مرز شاد صادرات به ۷۷۰ میلیون دلار رسید و امسال در سه ماه نخست سال ۸۰ میلیون دلار صادرات داشته‌ایم که اگر با این روند شرایط پیش برود شاید به سال ۹۸ برگردیم. وی ضمن گلایه با اینکه در استان همیشه درگیر حاشیه‌ها هستیم گفت: باید به مسائل جدی و اساسی پرداخته و ظرفیت‌های استان معرفی شود زیرا توجه به مسائل جزئی روند کار را کند می‌کند.

رحیمی‌زاده بیان کرد: استان خراسان جنوبی دارای ظرفیت بالای ترانزیت بوده و موقعیت استراتژیک این ظرفیت را برای ما ایجاد کرده اما هیچ استفاده‌ای از این ظرفیت نشده است. وی اظهار داشت: اگر خط ریلی طیس به بیرجند - ماهیروز - سرخس - چابهار - بندرعباس متصل شود ظرفیت بسیار مهمی می‌توانیم داشته باشیم. مدیرکل گمرکات خراسان جنوبی ادامه داد: در بحث صادرات، در استان نگاه ما به مرزها فقط به عنوان معبر خروجی بوده که این اشتباه است، اینکه بازارچه‌ها هم فقط به عنوان خروج صادرات ببینیم نیز اشتباه است. وی تصریح کرد: در بازارچه‌ها با ورود سرمایه‌های مشترک و داخل شدن ارتباطات، می‌توان طرف مقابل را وابسته کرد نه اینکه یکسری غرفه در این طرف احداث و برخی کالاها ارسال شود اما آنطرف هیچ خبری نباشد، بلکه باید دو طرف غرفه باشد در این صورت گلایه‌های مرزنشینان را نخواهیم داشت. رحیمی‌زاده عنوان کرد: ظرفیتی به نام سازمان جهانی تجارت را در افغانستان داریم که کشورهای اروپایی عضو آن بوده و سال‌ها به ایران اجازه ورود حتی در حد ناظر هم نمی‌دهند اما افغانستان عضو این سازمان است و می‌توانیم از ظرفیت این سازمان به نفع خود استفاده کنیم. وی یادآور شد: کشورهایی مانند افغانستان که وارد سازمان جهانی تجارت می‌شوند در بازه زمانی ۹ تا ۱۰ ساله از پرداخت هرگونه عوارض بانکی در بازار آمریکا معاف هستند که می‌توانیم با استفاده از این ظرفیت همه محصولات به ویژه خشکبار را بدون یک ریال پرداخت عوارض گمرکی صادر کنیم.

وی یادآور شد: کشورهایی مانند افغانستان که وارد سازمان جهانی تجارت می‌شوند در بازه زمانی ۹ تا ۱۰ ساله از پرداخت هرگونه عوارض بانکی در بازار آمریکا معاف هستند که می‌توانیم با استفاده از این ظرفیت همه محصولات به ویژه خشکبار را بدون یک ریال پرداخت عوارض گمرکی صادر کنیم. مدیرکل گمرکات خراسان جنوبی با تأکید بر اینکه درخواست داریم استفاده از این ظرفیت پیگیری شود، گفت: می‌توانیم واحدهایی در خصوص محصولات کشاورزی، معدنی و سایر را در مرز ایجاد کرده و در پی آن اشتغال پایدار داشته و تنها وابسته به افغانستان نباشیم. وی افزود: مشکلات بخش صادرات زیاد است از جمله آن می‌توان به مشکلات ارزی، محدودیت‌ها و ممنوعیت‌ها، بخشنامه‌های پشت سر هم که هنوز کالا به مرز نرسیده کالا ممنوع می‌شود، اشاره کرد. وی بیان کرد: با توجه به اینکه ارزش ۴۲۰۰ تومانی و سوپسید در حال حذف شدن است در مجلس در خصوص صادرات می‌توان تأکید کرد که این همه بخشنامه‌های متعدد برای صادرات و واردات ایجاد نکنند.

پیام اتاق بیرجند

تیرماه - سال ۱۴۰۱



اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند

نمایند مردم شهرستان های بیرجند، درمیان و خوسف در مجلس گفت: به احترام شما هر کاری از دست من برآید پیگیری خواهیم کرد، در یک دقیقه تریبون مجلس از چه بگوییم که مهمتر و ارجح تر باشد. وی افزود: در نطقی که در مجلس داشتیم گفتیم آقای رئیس جمهور شما دولت صادق الوعد هستید برای اینکه مردم به شما اعتماد کنند برای مردم زمان تعیین کنید، تا پروژه ها در موعد مقرر به بهره برداری برسد. خسروی بیان کرد: افتخار می کنم در این جلسه هستم و شکرگزار هستم که مباحث تخصصی شما را موضوع به موضوع در حد خودم پیگیری کنم.

رئیس کمیسیون مدیریت واردات و توسعه صادرات، ترانزیت و حمل و نقل اتاق بازرگانی بیرجند هم با بیان اینکه تمام مشکلاتی که داریم با مسئولان استان در میان گذاشته شده است، گفت: آنچه اکنون در این جلسه مورد انتظار ماست همه مربوط به تصمیماتی بوده که در مرکز اخذ شده و موارد قانونی است.

علیرضا خامه زر افزود: قانون شورای ساماندهی مبادلات مرزی، تعهدات ارزی، مسائل مربوط به مرز نشینان، الزام پیلو ورن برای صادرات و سایر همه در مرکز اخذ شده و نمی توان در استان این مسائل را پیگیری و رفع کرد. رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند هم گفت: آنچه همکاران عنوان کردند بگونه ای درد و دل با نماینده مجلس بود، خداوند توان و قدرتی به ما داده اما دست و بال ما بسته است و نمی توانیم کاری انجام دهیم. محمدعلی رضانی با بیان اینکه قوانین و بعضاً دستگاه های اجرایی دست و بال ما را بسته است افزود: دغدغه ما این است که نمی توانیم کاری انجام دهیم. وی بیان کرد: اگر به روستاهای استان سر بزیند مردم از شما اشتغال و فرآوری محصولات کشاورزی می خواهند محصولاتی که یا باید صادرات شده یا داخل استان فرآوری و به فروش برسد.

رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی اظهار داشت: در حال حاضر مشکلات صادراتی، برگشت ارز و سایر را داریم اما آنچه به جد دنبال آن هستیم اینکه کشور برای شکر مانده و پول یا ارز هم نداریم از طرفی کارخانه قند قهستان تعطیل است. وی تصریح کرد: با هزاران زحمت تحریم ها را دور زده ایم و حالا ارز را باید در اختیار کشورهایی مانند هند، برزیل و سایر قرار دهند ولی حاضر نیستند چقدر قند افغانستان را وارد استان کرده و کارخانه قند قهستان را فعال کنند. رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی عنوان کرد: با فعال شدن کارخانه قند قهستان مشکل شکر و بخشی از اشتغال حل می شود، خواهش دارم در این زمینه نمایندگان پیگیری جدی کنند.

وی یادآور شد: تا زمانی که به این شکل از صنعت و صنعتگر حمایت شود ما راه به جایی نخواهیم برد. رضانی گفت: سال گذشته و امسال ۱۱ تیرماه به عنوان روز صنعت در همه استان ها با حضور نمایندگان مجلس حتی رئیس جمهور گرامی داشته شد ولی در ریغ از اینکه در استان ما یک نفر به صنعتگر خدقوت بگوید، این نشان دهنده اهمیت صنعت است. رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی بیرجند با اشاره به تعهدات ارزی افزود: در این خصوص نتوانسته ایم چون افغانستان بر مبنای دلار کار می کند، وقتی نتوانستیم ارزها را برگشت بدهیم کارت های بازرگانی هم قفل شد. وی بیان کرد: به همین دلیل نیز صادرات انجام نشد و تعطیلی واحدهای تولیدی را در پی داشت، در نتیجه پولی که کارگر، کاسب و تاجر افغانستان از این محل اخذ می کرد صرف خرید دلار شد. رضانی اظهار داشت: می توانستیم به جای پول آن کارگر یا تاجر افغانستانی، کالا در اختیار این کشور قرار دهیم. وی تصریح کرد: مقام معظم رهبری فرمودند سعی کنید دلار را از چرخه اقتصادی کشور حذف کنید، ما چون نتوانستیم این دلار را برگردانیم از آن طرف دولت و کشور دچار ضرر و زیان شد و در نتیجه منجر به تعطیلی کارخانه و بیکاری کارگران شد.

وی با بیان اینکه در مرزهای دیگر مانند عراق و ترکیه قاچاق کالا به میزان زیاد وجود دارد عنوان کرد: در خراسان جنوبی به جهت کار مرزبانی، دستگاه های امنیتی و سایر قاچاق از مرز نداریم و کالا همیشه در قالب اظهارنامه توسط پیلو ورن صادر شده است. معاون امور بازرگانی اداره کل صنعت، معدن و تجارت خراسان جنوبی یادآور شد: در استان هیچ موقع در مرز بار قاچاق کشف نشده است مگر اینکه پیلو ورن در جریان نبوده و در لایه لای بار قاچاقی کشف شده باشد. وی گفت: قانونی که برای کشور وضع شده همه استان ها را در بر گرفته و استان خراسان جنوبی را مجزا نکرده است در حالیکه در تمام نوار مرزی نگرهبانی داریم و امکان قاچاق کالا وجود ندارد. جویبان افزود: در خواست داریم مرز خراسان جنوبی از قضیه برگشت ارز مستثنی شود چون دستگاه های امنیتی کاملاً بر این مرز اشراف داشته و امکان قاچاق کالا وجود ندارد.

وی بیان کرد: در قانون شورای ساماندهی مبادلات مرزی امکان واردات پیلو ورن فقط از بازارچه های همان استان امکان پذیر است در حالیکه از این کشور کالای خاصی واردات نداشتیم و صرفه اقتصادی برای پیلو ورن ندارد. معاون امور بازرگانی اداره کل صنعت، معدن و تجارت خراسان جنوبی اظهار داشت: ۶۸ قلم کالا برای محصولات غذایی ۱۰۰ درصد و سایر کالاهای ۷۰ درصد معافیت دارد که در خواست داریم این شرایط برای استان ما مهیا شود تا پیلو ورن استان بتوانند از استان های دیگر هم واردات داشته باشند. وی تصریح کرد: از آنجاییکه برخی واحدهای تولیدی با نگاه صادراتی در استان شکل گرفته است تعهدات ارزی حداقل برای تجار و بازرگانان خراسان جنوبی برای صادرات برخی از محصولات به افغانستان به صورت ریالی انجام شود. جویبان با بیان اینکه شرایط خراسان جنوبی در این زمینه باید ویژه دیده شود، عنوان کرد: در مرحله اول این مهم برای تمامی تجار و بازرگانان و در مرحله دوم حداقل برای واحدهای تولیدی صادراتی دیده شود. وی یادآور شد: در مرحله نخست ۶۰ کارت پیلو وری در این خصوص تعدیل شدند و امکان تجارت برای آنها نیست و دستورالعمل جدیدی آمده تا با فرصت چندماهه بتوانند برخی پیلو ورن صادرات داشته باشند.

معاون امور بازرگانی اداره کل صنعت، معدن و تجارت خراسان جنوبی گفت: با همکاری استانداران و مسئولان وقت برای تمام مرز نشینان تسهیلات مرز نشینی و کارت پیلو وری لحاظ می شد اما در این خصوص شعاع ۵۰ کیلومتر در نظر گرفته شد و برخی روستاها و افراد مشمول نشده اند که تبعات اجتماعی برای استان در پی داشته است.

جویبان با اشاره به ماده ۱۳۳ قانون اصلاح مالیات های مستقیم افزود: متأسفانه شرکت تعاونی های مرز نشینان در قانون نیامده و مشمول مالیات شده اند که در خواست داریم معافیت های شرکت تعاونی های مرز نشینان شامل تعاونی های استان شود. حسین خسروی، نماینده مردم شهرستان های بیرجند، درمیان و خوسف افزود: حوزه انتخابیه من ۶۰۰ روستا دارد که در ۲۵ ماه گذشته به بسیاری از روستا سر زده و توانسته ایم برخی از مشکلات را حل و فصل کنیم، خوشحالم که در این جلسه حاضر شدم اما باید افرادی دعوت شوند که پاسخگو باشند و من موارد مطرح شده را به استاندار منتقل می نمایم. نماینده مردم شهرستان های بیرجند، درمیان و خوسف در مجلس اظهار داشت: در خصوص تسهیلات تبصره ۱۸ نه اعتبار و نه اختیاری وجود دارد، در مجموعه قانونگذاری ما حامل پیام شما هستیم در این حد به روی چشم پیگیری می کنیم. وی تصریح کرد: خیلی از مواردی که اشاره کردید کار من نیست، اگر من هماهنگ کننده باشد مورد به مورد در زمینه قانون، اخذ تسهیلات و سایر پیگیری می کنم. خسروی یادآور شد: با کمال میل آنچه به ذهن ما برسد مورد به مورد یادداشت می کنیم تا حامل پیام شما به کمیسیون اقتصادی باشیم.

پیام اتاق بیرجند

تیرماه - سال ۱۴۰۱



اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند

معاون برنامه‌ریزی و توسعه فرمانداری بیرجند هم گفت: به صورت مستمر بازدیدهای میدانی با همکاری بسیج و دستگاه‌های دیگر از سطح واحدهای تولیدی صنعتی، معدنی و کشاورزی شهر بیرجند انجام می‌شود.

هومر شکرزی افزود: اگر دستگاه‌های اجرایی نتوانستند مشکلات واحدهای تولیدی را مرتفع کنند به صورت میدانی و موردی بازدید انجام و حل می‌شود. وی با اشاره به تسهیلات مورد نیاز واحدهای تولیدی تصریح کرد: از مبلغ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان که ۱.۵ برابر به بانک‌های عامل معرفی شدند تنها ۱۵ درصد مربوط به تبصره ۱۸ بوده که درخواست کردیم اعتبارات در استان جذب شود. مدیر شعب بانک ملی خراسان جنوبی هم گفت: دغدغه‌های واحدهای تولیدی و تجار در خصوص تسهیلات مورد نیاز، دغدغه ما نیز هست. زرنگ بیان کرد: نماینده مجلس اینکه گفتند کاری از دست آنها بر نمی‌آید با صداقت صحبت کردند، و با تمام توان مطالبات به حق را پیگیری می‌کنند.

وی با بیان اینکه برخی از مشکلات به تصمیمات اقتصادی که در کشور گرفته می‌شود برمی‌گردد تصریح کرد: بخشنامه‌هایی صادر می‌شود که هنوز اجرایی نشده بخشنامه عوض شده یا جدید می‌شود و متأسفانه آثار و تبعات آن بیشتر به بخش خصوصی برمی‌گردد. وی عنوان کرد: فضا و فرصت فراهم شده تا مشکلات و مسایل تجار و سرمایه‌گذاران بیان و پیگیری شود.

رئیس کمیسیون هماهنگی بانک‌های استان با اشاره به وضعیت تسهیلات و رفع تعهدات ارزی گفت: شرایط مملکت خاص بوده و گاهی اوقات از دست مسئولان استانی یا کشوری خارج است. زرنگ افزود: با شرایطی که در کشور افغانستان وجود دارد و حضور عناصر تروریستی و تخریب گر در قالب پوشش افراد عادی، باید روشنگری انجام شود چراکه گاهی اوقات این افراد به صورت غیرمجاز وارد کشور شده و سرمایه‌گذاری انجام می‌دهند و بعد از شناسایی نقاط ضعف اقدام به خرابکاری می‌کنند. وی ادامه داد: بنا بر اعلام وزارت کشور، افراد اتباع که در کشور فعالیت می‌کنند باید در سامانه یکتا ثبت نام کرده باشند، در غیر اینصورت قادر به افتتاح حساب، تبادل مالی یا شناسنامه اشخاص اتباع بیگانه نیستند. وی اظهار داشت: برخی بانک‌ها رعایت نمی‌کردند و قانون را دور می‌زدند، لذا بانک مرکزی این قانون را گذاشته و اتباع در روز تا سقف ۱۰ میلیون تومان ارزی یا ربالی می‌توانند جاذبه‌ها کنند. وی عنوان کرد: رفع تعهد ارزی و این محدودیت صرفاً برای افرادی که بدون مجوز یا با مجوز ابطال شده فعالیت داشتند است، طرح نواقصی هم دارد اما پیشنهادات و راهکارهای را ارایه دادیم تا حل شود. فرماندار درمیان هم گفت: فعالیت بازارچه مرزی میل ۷۳ درمیان از سال ۷۲ آغاز شده و تا سال ۹۳ فعال بود اما در همین سال به صورت یکطرفه از سمت افغانستان بسته شد. مهدی فرجامی فر افزود: این بازارچه زیرساخت‌های خیلی خوبی از جمله ۴۰ غرفه، بخش اداری، ۹ سوله ۵۰۰ تنی، باسکول ۶۰ تنی، مهمانسرا، جایگاه سوخت با ظرفیت ۱۸۰ هزار لیتر، مسجد، سردخانه، سامانه جامع امور گمرکی، دیتا و سایر دارد. وی بیان کرد: چند ماه قبل طی بازدیدی که از مرز داشتیم فضای بازارچه بسیار نامناسب بود که ضرب الاجل دستور داده شد تمیز کاری شود.

فرماندار درمیان تصریح کرد: این بازارچه سال‌های ۸۴ تا ۸۶ مقام اول کشور را به خود اختصاص داده بود و نزدیکترین بازارچه به مرکز استان است.

فرماندار درمیان عنوان کرد: تجار و سرمایه‌گذاران افغانستان و ایران اعلام آمادگی کرده‌اند تا با راضی کردن طالبان گمرک را در مرز راه‌اندازی و جاده دسترسی را تسطیح کنند. وی گفت: کارخانه سیمان باقران شهرستان درمیان روزی ۲ هزار و ۵۰۰ تن تولید دارد که از مرز ماهیروود صادر می‌شود و سالی ۷۰ تا ۱۰۰ میلیارد تومان هزینه دارد که با فعال سازی مرز اتفاقات خوبی در این منطقه رقم می‌خورد.

مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی خراسان جنوبی هم گفت: مرز ماهیروود به عنوان یکی از نقاط استراتژیک کشور معرفی شده و در پنج سال گذشته جایگاه این مرز با افغانستان نسبت به دوقارون و میلک بهتر و بیشتر معرفی شده است. حسین زارعی افزود: از طرفی دولت نیز در تامین زیرساخت‌ها و سایر کمک‌های زیادی کرده و شرایط استثنایی در مرز ایجاد شده است. وی از ماهیروود به عنوان یک مرز استراتژیک و مهم یاد کرد و اظهار داشت: برخی مرزهای استان به صورت یکطرفه از جانب افغانستان بسته شده و جلوی تبادلات گرفته شده است. مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی خراسان جنوبی عنوان کرد: تبادلات و تفاهم نامه‌هایی که با کشور افغانستان داریم را باید محکم کرد زیرا تاجر و سرمایه‌گذار ورود کرده و در استان سرمایه‌گذاری می‌کند اما بعد از چند ماه با مشکل مواجه می‌شود لذا با محکم نکردن تفاهم نامه‌ها، مردم و مرزنشینان تحت الشعاع قرار می‌گیرند.

وی یادآور شد: یکی از مشکلات گمرک در خصوص نبود دستگاه ایکس ری بود که با پیگیری‌های گمرک استان، دستگاه اکنون تامین شده و ترانزیت عام کالا و تبادلات رونق خواهد گرفت. زارعی با بیان اینکه با نصب دستگاه ایکس ری چرخه تبادلات استان تکمیل می‌شود گفت: به عنوان مثال در ۶ ماه گذشته هزار و ۲۰۰ دستگاه کامیون از مرز تردد می‌شد که به ۲ هزار و ۵۰۰ تا سه هزار دستگاه خواهد رسید. وی با اشاره به سایت منطقه ویژه اقتصادی در مرز ماهیروود افزود: تاکنون ۴۵ مورد سرمایه‌گذاری در منطقه انجام شده است که ۳۵ واحد به بهره‌برداری رسیده است. مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی خراسان جنوبی بیان کرد: یکی از درخواست‌های افغانستان همیشه این بوده که کالا واردات هم داشته باشند این مزیت و فرصت را داریم که کالاها به مرز وارد شده و بعد از فرآوری و تبدیل مجدد به افغانستان صادر شود. عضو هیأت رئیسه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند هم ضمن قدردانی از فرماندار درمیان در خصوص بازارچه میل ۷۳، گفت: موضوع بازگشایی بازارچه‌های مرزی برای معیشت مرزنشینان، پبله‌وران و فعالان اقتصادی واجب است که پیگیری شود. خالد اکبری بیان کرد: در این نشست درد دل می‌کنیم و گرنه می‌دانیم مشکلات هست، برخی افراد فکر می‌کنند خداوند مشکلات را آفریده و ما دعا می‌کنیم خدا این مشکلات را حل کند! اما باید این مسائل را با شما مسئولان مطرح کنیم. وی اظهار داشت: تلاش می‌کنیم مشکلات را در میان بگذاریم اما اینکه رفع نشده دست ما نیست، اگر جنگ اقتصادی وجود دارد در چنین شرایطی، فعالان اقتصادی در خط مقدم قرار دارند.

عضو هیأت رئیسه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند اظهار داشت: جلساتی هر هفته به منظور رفع مشکلات بخش خصوصی با حضور مسئولین استانی در اتاق بازرگانی برگزار می‌شود و مشکلات از آنچه در این نشست‌ها مطرح می‌شود خیلی زیاد و ۲۰ برابر بیشتر است. وی افزود: با توجه به مشکلاتی که در خصوص انتقال ارز وجود دارد اکنون بانک‌ها حساب‌های اتباع را کنترل می‌کنند، درخواست داریم بگویید انتقال ارز را چگونه انجام دهیم؟ نماینده دفتر هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان جنوبی هم با اشاره به مشکلات مرزنشینان گفت: سال ۹۹ برای هر خانوار یک میلیون و ۹۰۰ هزار تومان از محل هدفمندی یارانه‌ها پرداخت می‌شد که چندین مکاتبه با وزارت کشور برای ادامه این روند انجام شد ولی ادامه پیدا نکرد.

موسی الهی افزود: درخواست داریم این موضوع پیگیری شود چون دو سال است هیچگونه حقوقی برای مرزنشینان پرداخت نشده است. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراسان جنوبی هم با اشاره به اصلاح ماده ۳۳ قانون مالیات مستقیم به نفع مرزنشینان گفت: این موضوع نیاز به قانون گذاری و تصویب در مجلس شورای اسلامی دارد و درخواست داریم پیگیری شود.



خامه زربیان کرد: در افغانستان به عنوان پنجمین مشتری ایران، باید مشکلات صادرات رفع شود، بخش خصوصی با همه ضعف‌هایی که دارد می‌تواند کمک کند دغدغه نماینده ما در مرکز استان حداقل مکان نباشد، شما نیز پیگیر مشکلات ما باشید.

برگزاری سی و ششمین جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان

سی و ششمین جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان (سومین جلسه سال جاری) در روز چهارشنبه مورخ ۲۹ تیرماه با سه دستور کار گزارش اجرای مصوبات جلسه گذشته شورا در خصوص «شعبات فروشگاه‌های زنجیره‌ای و مشکلات سایت صنوف آلاینده بیرجند»، عدم تنظیم قراردادهای خرید تضمینی برق از سوی وزارت نیرو و عدم صدور پروانه برای نیروگاه‌های با ظرفیت پایین (زیر ۱۰ مگاوات) از سوی ساتبا با حضور سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری در محل سالن جلسات اتاق بازرگانی بیرجند برگزار شد.

محسن احتشام، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند روز چهارشنبه در نشست شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی خراسان جنوبی اظهار داشت: فروشگاه‌های زنجیره‌ای باید در زنجیره تولید کالاهای استان نقش آفرینی داشته باشند و محصولات تولیدی استان در این فروشگاه‌ها معرفی تا سود حاصل از فروش این محصولات به کشاورزان برگردد.



وی افزود: برای نمونه زرشک و عناب از محصولات تولیدی و راهبردی استان است که باید در فروشگاه‌های زنجیره‌ای برای فروش موجود باشد. رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند با بیان اینکه تولید، توزیع، مبادله و مصرف حلقه‌های یک زنجیره هستند، اضافه کرد: فروشگاه‌های زنجیره‌ای باید در خدمت تولید استان باشند و ضعف‌ها در فروشگاه‌های زنجیره‌ای اگر اصلاح شود می‌تواند به اشتغال و تولید استان کمک کنند. احتشام با اشاره به اینکه فروشگاه‌های زنجیره‌ای در خراسان جنوبی باید به دنبال کمک به اقتصاد استان باشند، گفت: این فروشگاه‌ها هم اکنون متأسفانه حمایتی از

فرجامی فریاد آور شد: برای کارخانه قند قهستان نیز دستگاه‌ها خریداری شده و مشعل‌ها این هفته نصب می‌شود، همچنین ۴۰ هزار تن چغندر قند خریداری شده و مجوز در حال عوضی شدن است تا شکر خام را به شکر سفید تبدیل کند. وی با بیان اینکه کارخانه قند قهستان مهرماه امسال راه‌اندازی می‌شود گفت: ماه‌های گرم سال که به لحاظ فنی کارخانه باید تعطیل باشد اما در ماه‌های دیگر فعال خواهد بود. فرجامی فر ادامه داد: از ظرفیت کشت فراسرز مینی با افغانستان استفاده خواهد شد تا چغندر قند تحویل بگیریم و شکر صادر کنیم، این ظرفیت برای بازارچه‌های دیگر نیز موثر خواهد بود. وی تصریح کرد: پتانسیل میل ۷۳ از ماهیروود خیلی بهتر است، درخواست داریم نمایندگان مجلس مسائل قانونی مربوط به تجارت و بازرگانان را پیگیری کرده و در قالب تذکر در مجلس بیان کنند. فرماندار در میان عنوان کرد: متناسب با مشکلات موجود، باید مطالب مربوط به مشکلات به صورت مکتوب در اختیار نمایندگان مجلس قرار بگیرد تا نسبت به پیگیری آن اقدام شود. وی یادآور شد: درخواست داریم در خصوص دیپلماسی ما با افغانستان تذکری به وزارت خارجه داده شود، باید برای مرز ۷۳ چاره‌اندیشی شود تا از لحاظ دیپلماسی مداخلاتی داشته و بتوانیم مرز را بازگشایی کنیم. نماینده مجلس گفت: برخی قوانین را در مجلس اکنون تصویب می‌کنیم که مربوط به ۱۰ تا ۱۲ سال پیش است، لذا نمی‌توان یک شبه مسائل را پیگیری و تصویب کرد. خسروی افزود: مسائل مربوط به مشکلات تجارت و سرمایه‌گذاران به صورت کتبی در اختیار ما قرار بگیرد تا بتوانیم به موقع پیگیری کنیم.

عضو هیأت رئیسه اتاق بازرگانی بیرجند هم گفت: اوایل انتخاب نمایندگان مجلس قبل درخواست داشتیم نمایندگان مجلس حداقل یک نماینده در حوزه اقتصادی داشته باشند اما محقق نشد. خامه زر ادامه داد: حداقل باید یک نفر از نمایندگان استان در کمیسیون شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی حضور داشته باشد، در حالیکه کمیسیون‌های متعددی در اتاق تشکیل شده اما نمایندگان حضور ندارند. رئیس کمیسیون توسعه صادرات، مدیریت واردات، ترانزیت، حمل و نقل، گمرک و امور مرز اتاق بازرگانی بیرجند بیان کرد: در جنگ اقتصادی بسر می‌بریم اما بخش خصوصی در حوزه تجارت با افغانستان تنها است و هیچکس کنار ما نیست، دولت به کمک ما نمی‌آید. وی اظهار داشت: صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری صادرات افغانستان را پوشش نمی‌دهد، سه میلیارد دلار صادرات ایران به افغانستان یعنی معادل سه برابر صادرات به ۱۵ کشور دنیا است لذا اهمیت تجارت افغانستان را باید به مرکز و سپس کشور تبیین کنیم.

خامه زر تصریح کرد: با توجه به اینکه خراسان جنوبی دالان خدمات صادرات به سایر کشورها است باید از اعتبارات استان‌های دیگر به استان ما کمک شود، لذا بایستی این پیوند را با استان‌های دیگر برقرار کنیم. وی یادآور شد: قانون رسمی کشور تاکید کرده صادرات نباید به دلیل تنظیم بازار محدود شود اما هر دولتی می‌آید به محض جهش ارزی، صادرات را محدود می‌کند ما نمی‌توانیم یک هفته قرارداد منعقد کنیم.

رئیس کمیسیون توسعه صادرات، مدیریت واردات، ترانزیت، حمل و نقل، گمرک و امور مرز اتاق بازرگانی بیرجند گفت: نمی‌دانیم در مرکز چه خبر است، اگر مشکلات را به دو دسته داخلی و برون مرزی تقسیم کنیم، نگران مشکلات افغانستان نیستیم اما مشکلات داخل ما را اذیت می‌کند. وی افزود: دغدغه تاجر باید بازاریابی باشد در حالیکه همیشه در داخل مشکل دارد، به عنوان اتاق بازرگانی نماینده قشری حدود ۴۰۰ نفر هستیم، اما این نشست برای شناخت بیشتر نماینده برگزار شد تا در جلسات مرکز و مجلس مباحث پیگیری شود.

تشکیل کمیته پایش و نظارت بر واحدهای تولیدی و سرمایه گذاری

جواد اشرفی، سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان جنوبی در سی و ششمین جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان افزود: در کنار کارهای خوبی که برای سرمایه‌گذاری در خراسان جنوبی انجام شده، برخی افراد با گذشت چند سال از گرفتن زمین و تسهیلات هنوز هیچ اقدامی انجام نداده‌اند. وی گفت: ۴۱ نفر از کسانی که برای تولید برق خورشیدی در استان زمین دریافت کرده‌اند با بلوکه کردن اراضی مربوط هیچ کاری تاکنون انجام نداده‌اند لذا باید اهلیت‌سنجی شود تا حق کسانی که کار می‌کنند، ضایع نشود.

سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان جنوبی اضافه کرد: با هدف جلوگیری از انحراف در واحدهای تولیدی و سرمایه‌گذاری که زمین و تسهیلات گرفته‌اند، کمیته پایش و نظارت بر واحدهای تولیدی و سرمایه‌گذاری تشکیل شده و منابع طبیعی بدون هیچ گونه اغماضی باید با این افراد برخورد کند. وی درباره اعتراض مطرح شده در زمینه نحوه فعالیت فروشگاه‌های زنجیره‌ای در استان گفت: یکی از دغدغه‌های اتاق اصناف و کسبه افزایش فروشگاه‌های زنجیره‌ای در استان بوده که این موضوع نیازمند اصلاح قانون است.

اشرفی افزود: این فروشگاه‌ها هم مزایا و هم چالش‌هایی دارد که در این خصوص با وزارت صمت مکاتبه‌ای با امضای استاندار انجام شد. وی گفت: وزارت صمت نکاتی را اشاره کرده بود که اختیاری در قانون برای فروشگاه‌ها تعریف شده که اگر قرار باشد متناسب با فضا و جمعیت استان، فروشگاه‌های زنجیره‌ای در استان رشد داشته باشد قطعاً باید اصلاح قانونی در آن رقم بخورد که مقرر شد اتاق بازرگانی، اتاق تعاون، اتاق اصناف و مجموعه استانداری از طریق مجمع نمایندگان پیگیری‌ها را در سطح ملی دنبال کنیم.

سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان جنوبی با اشاره به احداث نیروگاه‌های تجدیدناپذیر با توجه به ظرفیت خراسان جنوبی در این حوزه، اظهار داشت: در سطح استان کمتر از ۶ ماه قبل ظرفیت بیش از ۶۳۰ مگاوات را در مناطق مختلف مشخص و به سطح ملی اعلام کردیم.

اشرفی افزود: احداث بیش از ۲۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی در سطح ملی برای خراسان جنوبی مصوب شده که در حال حاضر فاز اول حدود ۱۰۰ مگاوات توسط شرکت ساب‌تا به مناقصه رفته است.

وی گفت: دوستان در اتاق بازرگانی و کمیسیون انرژی این دغدغه را داشتند که ما آیین‌نامه یا ضابطه‌مندی برای نحوه مدیریت یا فعالیت نیروگاه‌های کوچک مقیاس نداریم که قرار شد پیشنهادها آماده و به وزارت نیرو اعلام کنیم. اشرفی به ایجاد زیرساخت‌ها در شهرک صنوف آلاینده بیرجند اشاره کرد و گفت: طی سنوات گذشته و سال جاری اقدامات خوبی در حوزه‌های مختلف این سایت انجام شده اما هنوز برای استقرار واحدهای صنوف آلاینده کافی نیست.

وی عنوان کرد: مشکلات از جمله نبود راه دسترسی، تامین شبکه برق، آب، خطوط انتقال گاز داخل مجموعه در این جلسه مطرح و مورد بررسی قرار گرفت که مقرر شد با هماهنگی معاونت هماهنگی امور عمرانی جلسه مشترکی با شهرداری، حوزه دستگاه‌های زیرساخت و خدمات‌رسان برگزار و با بررسی دقیق بتوانیم مشکلات را حل کنیم. سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان جنوبی گفت: ایجاد زیرساخت‌ها در سایت صنوف آلاینده یکی از چالش‌هایی شهر بیرجند است که طی سال‌های گذشته مدام بر آن مشکلات افزوده شده و نیاز به اقدامات سریع و جهادی است تا بتوانیم حداقل‌ها را برای استقرار واحدهای صنفی مهیا کنیم.

محصولات تولیدی استان ندارند و در سبدهای آنها از محصولات استراتژیک خراسان جنوبی دیده نمی‌شود. گزارش ایجاد زیرساخت‌ها در سایت صنوف آلاینده بیرجند یکی از دستور کارهای این شورا بود که مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای خراسان جنوبی در خصوص احداث جاده دسترسی به این سایت گفت: تاکنون جلسات متعددی با حضور نمایندگان دستگاه‌های ذیربط برای احداث راه دسترسی به سایت صنوف آلاینده بیرجند برگزار شده است. به گفته وی با وجود برگزاری همه این جلسات تاکنون تصمیمی مشخص درباره دستگاه مجری آن گرفته نشده است و علت اصلی آن تملک اراضی موجود در مسیر هست که هزینه بر است. وی با اشاره به این که شهرداری باید با توجه به صدور پروانه ساخت برای این واحدها، راه دسترسی را هم احداث کند، اضافه کرد: همه مراحل مربوط به طراحی راه دسترسی به سایت صنوف آلاینده بیرجند توسط این اداره کل انجام شده است که با مشخص شدن دستگاه مجری، اجرای آن می‌تواند شروع شود. اسدالله جلال‌زاده تصریح کرد: چون امکان احداث راه دسترسی به این سایت از کمربندی به لحاظ قانونی وجود ندارد، در طراحی که برای انجام این کار شده، پیش‌بینی احداث آن از میدان بالاتر از پل شاهرود شده است. مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق خراسان جنوبی هم در خصوص برق‌رسانی به سایت صنوف آلاینده بیرجند گفت: برای تامین زیرساخت برق از سنوات گذشته اعتباراتی در کمیته برنامه‌ریزی شهرستان بیرجند در نظر گرفته شد که تاکنون ۶ میلیارد تومان در اختیار شرکت توزیع نیروی برق قرار گرفته است.



مهدی دادگر افزود: اگر اعتبار مورد نیاز توسعه شبکه برق‌رسانی تامین شود، توسعه شبکه در کمترین زمان ممکن انجام می‌شود اما این امر نیازمند ۳۰ میلیارد تومان اعتبار است. وی با بیان اینکه شبکه ۳۰ کیلومتر معبر دارد که در همه معابر باید کار انجام شود و همچنین ۵۷ دستگاه پست نیاز دارد که هزینه بسیار سنگینی است، بیان کرد: تاکنون هفت کیلومتر شبکه برق در سایت به همراه ۱۸ دستگاه پست اجرا شده و ۲۲۰ متر شبکه در دست اجرا داریم. دادگر گفت: اعتبار برق‌رسانی باید توسط سازمان برنامه و بودجه استان اختصاص یابد که در صورت تخصیص اعتبار مناسب مشکلی در زمینه اجرا نداریم. وی اظهار داشت: در حال حاضر به استعلامات مختلف پاسخ داده می‌شود اما فاصله مطلوب تا ترانس برق رعایت نمی‌شود، با توجه به مصرف بالای برق توسط صنوف آلاینده شبکه برق اجرایی در حال حاضر جوابگو نیست و تکمیل شبکه برق‌رسانی سایت باید در تخصیص اعتبارات توسط سازمان برنامه و بودجه مدنظر قرار گیرد. مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق خراسان جنوبی ادامه داد: در سال جاری ۹۰۰ میلیون تومان در کمیته برنامه‌ریزی شهرستان برای تکمیل شبکه برق‌رسانی به سایت اختصاص یافته که حجم اعتبارات اختصاصی بسیار پایین است و اجرای طرح فرسایشی خواهد شد.

سرحدی بیان کرد: توسعه در تمامی بخش‌ها، حتماً به توسعه در حوزه تولید انرژی نیاز دارد و باید برای تامین این زیرساخت از الان سیاست‌گذاری و برنامه ریزی شود تا در آینده با چالش مواجه نشویم. وی اظهار داشت: همچنین استان خراسان جنوبی از رهاورد توسعه انرژی در کوتاه‌مدت می‌تواند به رشد شاخص‌های اقتصادی دست یابد و مکان مناسبی برای سرمایه‌گذاران علاقه‌مند بومی و غیربومی باشد.



رییس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند، نبود تنظیم قرارداد خرید تضمینی توسط وزارت نیرو را از مشکلات سرمایه‌گذاری در زمینه انرژی‌های تجدیدناپذیر دانست و اضافه کرد: دولت باید ضمانت کامل در خصوص خرید تضمینی را داشته باشد و روش کار و فعالیت در این حوزه باید برای سرمایه‌گذاران تشریح شود.

اشرفی اظهار داشت: بخش اعظمی از خدمات در سایت صنوف آلاینده از جنس زیرساختی و زیربنایی است؛ قطعاً پروژه‌های زیرساختی و زیربنایی متناسب به فعالیت خودشان دوره‌های زمانی را طی می‌کنند. وی ادامه داد: پیگیر تخصیص اعتبار برای تکمیل زیرساخت‌های این سایت از طریق سازمان برنامه و بودجه استان هستیم تا روند اجرای زیرساخت‌ها تسریع شود.



مجتبی شریعتی‌فرد، مدیرکل دفتر جذب و حمایت از سرمایه‌گذاری استانداری خراسان جنوبی در این جلسه گفت: ۱۶ نقطه برای احداث نیروگاه خورشیدی بزرگ مقیاس به ظرفیت ۲۹۲ مگاوات در استان شناسایی شده است. وی افزود: مکان‌های شناسایی شده برای احداث نیروگاه‌های خورشیدی بزرگ مقیاس (۱۰ تا ۵۰ مگاوات) است که به سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری برق ایران (ساتبا) ارسال شده است.

وی با بیان اینکه این ظرفیت شناسایی شده در ۲ مرحله توسط ساتبا به مناقصه گذاشته می‌شود، اضافه کرد: در حال حاضر هفت طرح نیروگاه خورشیدی بزرگ مقیاس به ظرفیت ۹۰ مگاوات در سایت ساپتا به مناقصه گذاشته شده و تا هشتم مردادماه مهلت شرکت در این طرح توسط سرمایه‌گذاران است.

مدیرکل دفتر جذب و حمایت از سرمایه‌گذاری استانداری خراسان جنوبی عنوان کرد: مجوزهایی برای نیروگاه‌های خورشیدی کوچک مقیاس (زیر ۱۰ مگاوات) نیز در استان نیز در حال انجام است و در مراحل بعدی برای برگزاری مناقصه به شرکت ساتبا ارسال خواهد شد.

شریعتی‌فرد با اشاره به اینکه براساس مصوبه شورای اقتصادی در حال حاضر خراسان جنوبی یکی از استان‌های مستعد نیروگاه‌های خورشیدی و جزو اولویت‌های وزارت نیرو قرار دارد، اضافه کرد: در این راستا براساس دستور استاندار خراسان جنوبی مکان‌های نیروگاه‌های خورشیدی را در استان شناسایی کردیم.

رییس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند هم گفت: با توجه به ظرفیت‌های خدادادی متعدد در استان خراسان جنوبی از جمله انرژی‌های تجدیدپذیر، ضرورت دارد این موضوع مهم ابتدا در استان معرفی و جایگاه آن تبیین شود.

سینا سرحدی افزود: پس از آن با هم‌افزایی بخش دولتی و خصوصی برای ترویج و توسعه فعالیت‌های سرمایه‌گذاری اقدامات لازم صورت گیرد.

وی عنوان کرد: این موضوع با توجه به حمایت اتاق بازرگانی بیرجند و ظرفیت قانونی اتاق‌های بازرگانی به عنوان پارلمان بخش خصوصی و علاقه‌مندی سرمایه‌گذاران، در دستور کار اتاق قرار گرفته است.